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SETOR ADMINISTRATIVO

COMUNICACAQ INTERNA N° 08/2022

OBJETO

Servico (X)) Material ( )

Contratagdio de empresa especializada nos servigos de gestio e hospedagem de site em
Portal de Transparéncia {(de acordo com as leis vigentes de acesso a informagdo e
normativas do Tribunal de Contas do Estado) para atender a Camara Municipal de Séo
Bento, conforme especificagdes deste Termo de Referéncia.

REQUISITANTE REQUISITADO

Setor Administrativo Gabinete do Presidente

JUSTIFICATIVA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

Considerando que a atual solicitagio demonstra ser necessaria para o
bom desempenho da Camara Municipal de Sdo Bento, tendo em vista que este
6rgdo necessita disponibilizar em site proprio todas as informagdes pertinentes
ao interesse publico e ao controle externo do Tribunal de Contas do Estado —
TCE/MA.

Considerando a necessidade de cumprimento ao principio da legalidade
e publicidade que norteiam a Administragdo Publica nos 4mbitos da Unifo, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

Considerando a Lei 12.527/2011, que versa sobre procedimentos que
devem ser observados para assegurarem o direito fundamental de acesso a
informagdo e executados em consondncia com os principios basicos da
Administragio Publica.

Portanto, baseado no juizo de oportunidade e conveniéncia, a
realizagdo da presente licitagio visa a economia, eficiéncia e efetividade na
Administra¢3o Pablica.

Q Sao Bento — MA, 11 de Margo de 2022.
Auq ﬁwca O (45

ANA LUCIA RODRiGUEs SILVA
Agente Administrativa

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sao Bento - MA
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TERMO DE REFERENCIA

) OBJETO

1.1 Contratacdo de empresa especializada nos servigos de gestio ¢ hospedagem de site em
Portal de Transparéncia (de acordo com as leis vigentes de acesso 4 informagdo e norma-
tivas do Tribunal de Contas do Estado) para atender a Cimara Municipal de Sdo Bento —

CMSB/MA, conforme especificagdes deste Termo de Referéncia.

2. JUSTIFICATIVA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

2.1 Considerando que a atual solicitagiio demonstra ser necessaria para o bom desempenho
da Camara Municipal de Sao Bento, tendo em vista que este érgo necessita disponibili-
zar em site proprio todas as informagSes pertinentes ao interesse publico e ao controle
externo do Tribunal de Contas do Estado — TCE/MA.

2.2 Considerando a necessidade de cumprimento ao principio da legalidade e publicidade que
norteiam a Administrag#o Piblica nos &mbitos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municipios.

2.3 Considerando a Lei 12.527/2011, que versa sobre procedimentos que devem ser obser-
vados para assegurarem o direito fundamental de acesso a informagéo e executados em
consondncia com os principios basicos da Administragio Piblica.

2.4 Portanto, baseado no juizo de oportunidade e conveniéncia, a realizagio da presente lici-

tacdo visa 4 economia, eficiéncia e efetividade na Administragio Publica.

3. DESCRICAO DOS SERVICOS

VALOR VALOR

ITEM ESPECIFICACAO QTD. UND. UNITARIO | TOTAL
GESTAO E HOSPEDAGEM DE
SITE EM PORTAL DE TRANS-
PARENCIA (de acordo com as
01 leis vigentes de acesso 4 informa- 10 Més

¢80 e normativas do Tribunal de
Contas do Estado) para atender a
Camara Municipal de Sdo Bento.
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4. DA HABILITACAO E QUALIFICACAO

4.1 O licitante devera comprovar sua habilitagio conforme o art. 27 a 30 da Lei 8.666/93.
a) Habilitagdo juridica;
b) Qualificagiio técnica;
¢) Qualifica¢do econdmico-financeira;
d) Regularidade fiscal e trabalhista;
e) Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigio Federal.

5. OBRIGACOES DA CONTRATADA

5.1 A CONTRATADA se obriga a cumprir ficlmente o estipulado neste contrato € em espe-
cial:

a) Executar os servigos constantes neste documento, em condi¢des regulares, com o
objetivo de assegurar a disponibilizagiio de acesso ao site de modo ininterrupto;

b) Realizar a ativagfio do servico em hordrios e data estipulada com a CONTRA-
TANTE;

¢) Responsabilizar-se pelo fornecimento e instalagio dos equipamentos necessarios 3
prestag8o do servigo acordado, ressalvando que todas as despesas relacionadas ao
transporte e/ou outras essenciais ao cumprimento de suas obrigagdes serdo de res-
ponsabilidade da CONTRATADA,;

@) Cumoprir a execugio do servigo dentro do prazo estipulado;

e) Assegurar eventuais adapta¢3es nas dependéncias fisicas da CONTRATANTE;

f) Responsabilizar-se por danos na execucio do Contrato ocasionados diretamente a
Administragéio Publica;

g) Assumir a responsabilidade por todos os vicios e defeitos dos servigos prestados
durante a vigéncia do contrato;

h) Manter relagio formal com a CONTRATANTE por escrito, excetuando os casos
de urgéncia resolvidos de modo verbal e que devem, posteriormente, ser registrados
em documentos redigidos;

i) Comunicar de imediato a CONTRATADA, por escrito, sobre possiveis irregulares
observadas no decurso da prestagfio de servigos para o devido saneamento de modo

mais célere possivel;
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J) A CONTRATADA devera prestar servigos de suporte técnico e manutengdo dos

equipamentos, a fim de garantir a efetiva prestagéo do servigo contratado, de acordo
com este Termo de Referéncia;

k) Disponibilizar niimeros de telefone em caso de necessidade de utilizagdo do suporte
tecnico;

1) Realizar comunicagéio prévia, com intervalo de 03 (trés) dias uteis para as situagdes
que exigem a suspensido do fornecimento do servigo;

m) Enviar, mensalmente, 8 Cimara Municipal de Sdo Bento- MA, para fins de atesta-
¢do ¢ pagamento, fatura e relatério de prestagfio dos servigos contendo a nota fiscal

das atividades prestadas com periodo de faturamento.

6. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

6.1 Exercer a fiscalizagio dos servigos prestados pela CONTRATADA;

6.2 Cumprir e fazer cumprir o disposto neste Contrato;

6.3 Prestar informagdes e esclarecimentos necessarios ao bom desempenho das atividades,

6.4 Comunicar 4 CONTRATADA, por escrito, sobre eventuais irregularidades percebidas
durante a execugio do servigo, para que haja a imediata resolugio de problemas que im-
possibilitem o cumprimento do objeto e das demais cliusulas contratuais;

6.5 Propiciar condigdes fundamentais para que a CONTRATADA possa cumprir 0s requisi-
tos estabelecidos neste Termo de Referéncia;

6.6 Atestar as notas fiscais e encaminha-las para o pagamento;

6.7 Efetuar o pagamento 4 CONTRATADA, apos o cumprimento das obrigagdes legais, no
prazo e nas condi¢des indicadas neste documento;

6.8 Aplicar a CONTRATADA sangdes administrativas e contratuais adequadas;

6.9 Prestar informagdes solicitadas pela CONTRATADA acerca do objeto desta contratagio;

6.10 Realizar no momento da licitagdo, sempre que possivel, a verificagdo dos documentos
que comprovem o atendimento adequado das especificagdes técnicos do LICITANTE

classificado temporalmente em primeiro lugar.

7. MODELO DE EXECUCAO DO CONTRATO
7.1 A prestagio do servigo deverd iniciar apds a assinatura do contrato, mediante ordem de

servigo.
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7.2 O servigo contratado serd prestado de modo continuo, com o pagamento em parcelas
mensais conforme ateste das faturas de prestagéo do servigo;
7.3 A despesa com a substituicdo de equipamentos em decorréncia de falhas técnicas sera

exclusiva da CONTRATADA.

8. DOS PRAZOS
8.1 O contrato tem o prazo de vigéncia de 10 (dez) meses, contados da data da sua assinatura;

8.2 Os prazos seréo contados excluindo-se o dia do comego e incluindo-se o do vencimento;
8.3 Os equipamentos de internet deverdo ser instalados e ativados nas dependéncias da Ca-
mara Municipal de Sdo Bento- MA no prazo de até 10 (dez) dias corridos, apos a assina-

. tura do termo contratual.

9. DA PROPOSTA
9.1 A proposta vencedora sera aquela que oferecer menor valor;

9.2 A CONTRATADA ni#o podera alegar desconhecimento, dividas ou insipiéncia de qual-

quer detalhe deste Termo de Referéncia, e arcard com quaisquer 6nus decorrentes desses

fatos;
9.3 A CONTRATADA podera efetuar verificagbes para subsidiar a elaboragdo de sua pro-
posta e eliminar possiveis omissdes, falhas ou incompatibilidades do Termo de Referén-

cia;

. 10. DAS PENALIDADES
10.1 A CONTRATADA, em decorréncia do descumprimento das obrigagdes contratuais ou

do desrespeito aos preceitos legais, com fundamento nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei
8.666/93, serdo aplicadas, no caso de atraso injustificado, inexecugéo parcial ou total da
obrigagio, segundo a gravidade da falta cometida, assim admitida pela Administragio
Publica, sem prejuizo da responsabilidade civil ou criminal, as seguintes sancdes:
10.2 Adverténcia por faltas leves, isto ¢, aquelas que ndo acarretem prejuizos significativos
ao objeto da contratagdo:
e Multa:
a) Moratoria de 0,33% (trinta e trés centésimos por cento) por dia injustificado, in-
cidente sobre o valor total da nota de empenho, até o limite de 3 (trés) dias, obser-
vadas as disposigdes do art. 412 do Codigo Civil.
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b) Compensatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho,
no caso de inexecugéo parcial ou total da obrigagédo assumida, podendo ser cumu-
lada com a multa prevista no subitem a.

10.3 Em caso de inexecugdo parcial, 2 multa compensatoria, no mesmo percentual do subi-
tem supracitado, sera aplicada de forma proporcional 4 obrigacdo inadimplida;

10.4 Cabera ao Fiscal do Contrato, designado pela CONTRATANTE propor a aplicagio das
penalidades previstas, mediante relatorio circunstanciado, apresentando provas que justi-
fiquem a proposigéo.

10.5 As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 15 (quinze) dias consecutivos contados da
data da notificagdo, em conta bancaria a ser informada pela CONTRATANTE.

10.6 O valor da multa podera ser descontado dos pagamentos ou cobrado diretamente da
Contratada, amigavel ou judicialmente.

10.7 A aplicagéio de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo adminis-
trativo que resguardara o contraditério e a ampla defesa, observando o procedimento pre-
visto na Lei n° 8.666/93.

10.8 A licitante que ensejar o retardamento da execugio do certame, nio mantiver a proposta,
fathar ou fraudar na execugfio do Contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer decla-
ragdo falsa ou cometer fraude fiscal garantido o direito prévio da citagfio e da ampla de-
fesa, ficara impedido de licitar e contratar com a Administragdo, pelo prazo de até 05
(cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicio ou até que seja

promovida a reabilitagiio perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

11. VALOR TOTAL ESTIMADO:

11.1 O valor da contratagio sera definido com base na coleta de pregos, com empresas espe-

cializadas na prestagdo servigo pertinente ao objeto deste Termo de Referéncia.

12. DO PAGAMENTOQ

12.1 A CONTRATADA emitird mensalmente nota fiscal pelos servicos convencionados
neste Termo de Referéncia;
12.2 A CONTRANTE efetuari o pagamento 8 CONTRATADA por meio de depdsito em

conta-corrente, através de Ordem Bancaria;
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12.3 O CONTRATADO devera manter, durante toda execugdo do contrato, em compatibili-
dade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condi¢des de habilitagio e qualifica-
¢édo, devendo esta demonstrar por meio da seguinte documentagéo:

a) Certiddo Negativa de débito, divida ativa da Unido e Previdenciaria;
b) Certiddo Regularidade do FGTS - CRF;
c) Certidio Negativa de Débitos Trabalhista - CNDT;
d) Outros que sejam necessarios para a realizagdo da licitagdo.
12.4 Caso o documento de cobranga apresente algum erro no valor arbitrado ou se estiver

fora do acordado, sera imediatamente remetido 8 CONTRATADA para os devidos rea-
Justes, devendo esta realizar nova cobranga seguindo as especificagdes adequadas atinen-
. tes aos servigos prestados;

13. DOTACAO ORCAMENTARIA
13.1 A despesa decorrente do objeto deste Termo de Referéncia correra por conta de recursos

especificos consignados no Orgamento da Camara Municipal de Sdo Bento, informada
pelo Setor Financeiro.

14.  DISPOSICOES GERAIS
14.1 Para a formalizagdo do contrato, o licitante devera apresentar todos os dados bancarios

da empresa para cadastro no setor de pagamentos, bem como o enderego eletronico (e-

mail) e o contato do representante que atendera aos pedidos da Camara Municipal de Sio
Bento- MA.

14.2 Fica eleito o Foro da Justiga Estadual, da Comarca de Séo Bento, Estado do Maranhio,
. para dirimir toda e qualquer questéio que resultar do Contrato.

Sao Bento (MA), 11 de Margo de 2022.

"~ ANA IUCIA RODRIGUES SILVA
Agente Administrativa
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GABINETE DO PRESIDENTE :
DESPACHO
PROCESSO N° 008/2022
ORIGEM Setor Administrativo
ASSUNTO Autorizagéo prosseguimento do processo administrativo
DECISAQ DA AUTORIDADE COMPETENTE
. Em atendimento a Comunicagio Interna n® 08/2022, AUTORIZO o Termo de Referéncia
e solicito que seja realizada a Cotagio de Pregos, com no minimo trés proponentes, objetivando
Contratagéo de empresa especializada nos servigos de gestiio e hospedagem de site em Portal
de Transparéncia (de acordo com as leis vigentes de acesso 4 informagio e normativas do
Tribunal de Contas do Estado) para atender a Cimara Municipal de S3o Bento -CMSB/MA.

Sédo Bento — MA, 14 de marco de 2022.

Atenciosamente,

=

AR
GENTIL GA‘!&ES v IJRAS SANTOS NETO
Presidente da Camara Municipal

Travessa Major Marcos, 375, Centro, S3o Bento - MA
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COTACAO DE PRECOS

DADOS DA FAMPRESA

CNPJ: 13.372.616/0001-35
NOME EMPRESARIAL: SIGANET TECNOLOGIA LTDA-ME
NOME FANTASIA: SIGANET _

. AV.VALE DO PIMENTA,6,Q.1, LOTE 6, PARQUE ATLANTICO,
ENDERECO: SAO LUIS/MA

DADOS DY COTAC AQ

DISPOSICKO: Aquisigdo De Material ( ) Prestagiio De Servigos (X)
VALIDADE MINIMA: 90 DIAS

Pelo presente instrumento, estamos procedendo a coleta de pregos para a realizacdo das despesas

discriminadas conforme na tabela abaixo:

VALOR VALOR

ITEM ESPECIFICACAO QTD UND | oriRrio | TOTAL

GESTAO E HOSPEDAGEM
DE SITE EM PORTAL DE
TRANSPARENCIA ( de acordo
com as leis vigentes de acesso 4
informagdo e normativas do
Tribunal de Contas do Estado)
para atender a CAmara
Municipal de S4o Bento

01 10 Més

Caso seja seu interesse em participar desta cotagio, solicito que seja encaminhada a proposta de
pregos no enderecgo: Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro, Sio Bento - MA, 65235-000.

Informamos, outrossim, que sua empresa também pode enviar a proposta por e-mail:

camaramunicipalsacbento@gmail.com, preenchendo todos os dados da empresa para posteriores
contatos.

Sdo Bento, 14 de margo de 2022.

ﬁ - Sma LéCM %m’ GUES SHVA

Ageate Administrativae

Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro.
Sdo Bento - MA, 65235-000
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COTACAO DE PRECO

Sdo Luis, 16 de margo de 2022.

A CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO/MA
ATT: SETOR DE COMPRAS
REF: COTAGAO DE PRECO

Valor

item Descricdo Unid Qtd mensal

Valor Anual

Prestacdo de servicos com locacdo de

01 software para o site, manuten¢do e més 10 450,00 4.500,00
portal da transparéncia.

Total | 4.500,00

O valor global da presente proposta é de R$ 4.500,00 (quatro mii e quinhentos reais),
podendo ser pago em 10{dez) parcelas mensais de RS 450,00{quatrocentos e
cinquenta reais}, referente a contratag3o.

A validade da proposta é de 60(sessenta) dias.
A execucdo serd efetuada imediatamente apés a contratacdo.

Atenciosamente,

(—[j\ FOLL%EW Maria i r%@%re%im

Sécio-Administradora

SIG AN ET Assinado de

forma digital por

TECNOL  sicaner

TECNOLOGIA

OGIA  uma

Dados: 2022.03.16

LTDA 17:32:51 -03'00"

SIGANET Tecnologia « CNPJ 13.372.616/0001-35
Av. Vale do Pimenta, n? 6, Quadra 01, Lote 6, Parque Atldntico, S30 Luis — MA,
CEP: 65.066-160 « Fone: (98)98818-9338 » atendimento@siganet.net.br
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COTACAO DE PRECOS

DADOS DA EMPRENA

CNPJ: 14.769.245/0001-92

NOME EMPRESARIAL: A. AMAROF. DA SILVA -EPP

NOME FANTASIA: ASSESI

ENDERECO: RUA INGLATERRAE 243i ITAPERI, FORTALEZA-CE
DISPOSICAO: Aquisi¢o De Material ( ) Prestacfio De Servigos (X)
VALIDADE MINIMA: 90 DIAS

Pelo presente instrumento, estamos procedendo & coleta de pregos para a realizagdo das despesas

discriminadas conforme na tabela abaixo:

VALOR VALOR

ITEM ESPECIFICACAQ QTD UND UNITARIO | TOTAL

GESTAO E HOSPEDAGEM
DE SITE EM PORTAL DE
TRANSPARENCIA ( de acordo
com as leis vigentes de acesso a
informagciio e normativas do
Tribunal de Contas do Estado)
para atender a Cdmara
Municipal de Sao Bento

10 Més

Caso seja seu interesse em participar desta cotago, solicito que seja encaminhada a proposta de
pregos no enderego: Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro, Sdo Bento - MA, 65235-000.
Informamos, outrossim, que sua empresa também pode enviar a proposta por e-mail:

camaramunicipalsaobento@gmail.com, preenchendo todos os dados da empresa para posteriores

contatos.

S&o0 Bento, 14 de margo de 2022,

J‘ TTTANA Lécu %m’ GUES SILVA )

Agente Administrativa

Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro.
Sdo Bento - MA, 65235-000
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' o R. Inglaterra, 243 - Itaperi
SseS’ . __ ¢ Fortaleza/CE - Brasil - 60714-150

CNP): 14.769.245/0001-92

WWW.assesi.com _ & (85) 30252726

A(o}Semr‘decunplasdé -
Cmara Municipal de S3o Bento - MA

s Conforme solicitado estarhos énviando coleta de pregos para os servigo§ abaixo:

. [TEm DESCRICAO ] UNID.] QUANT.]  VALORUNIT. " VALORTOTAL .
: . Contratacio de Servicos de focacdo de Softwar ' : .
. . de gerenciamento, controle de site, SIC ' ' '
* | Ouvidoria, para féenzdimnto da Lei de Acesso ' - - R$800,00 RS 8.000,00] -
Inf i 12.527/2011). . . o (od :
o1 nformagéo (LEI“. 527/2011) MES 10 (_qrmnemns (oko mit reais)
.o : : reais)
} | T R$ 8.000,00
\'m.oaa_nmtm PROPOSTA {oito mil reais)
Valor total.: R 8.000,00 (oo i, resis). Validade da proposta: 60 dins — ' =
Proponente: A. AMARO F. DA SILVA-EPP o | .

~ CNPJ: 14.769.245/0001-92 | Telefone: 8530252726
Endereco: Rualnyatena 243 - Itaperi — Fortaleza | CE '
E-mails: cmnerdal@asssi,mm, financeiro@assesi.com; atendimento@assesi. com;
Banco do Brasil: 001, lclll:la. 41459 e Conta Corrente: 37000-2

. . HmARMANDOAMﬂ!OFRAGOSODASILVA )

‘ ‘ Clrpo.Di'aorGeral(CEOM . ’

: Quatificaglio: brasileiro, casado, emprsério
CPF: 014.475.673-07
RG: 2000029258198

- Fortaleza/CE, 16 de marco de 2022,
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COTACAO DE PRECOS

DADOS DA EMPRESA

CNPJ: 04.871.479/0001-92
NOME EMPRESARIAL: A.C DOS SANTOS SERVICOS
NOME FANTASIA: ACS
RUA DESEMBARGADOR FREITAS , 1459, SALA 201 -
ENDERECO: TERESINA - PI
DISPOSICAQO: Aquisicio De Material ( ) Prestagfo De Servigos (X)
VALIDADE MINIMA: 90 DIAS

Pelo presente instrumento, estamos procedendo 4 coleta de pregos para a realizagfo das despesas

discriminadas conforme na tabela abaixo:

VALOR VALOR

ITEM ESPECIFICACAO QTD UND UNITARIO | TOTAL

GESTAO E HOSPEDAGEM
DE SITE EM PORTAL DE
TRANSPARENCIA ( de acordo
com as leis vigentes de acesso a
informacio e normativas do
Tribunal de Contas do Estado)
para atender a Cimara
Municipal de S3o Bento

01 10 Maés

Caso seja seu interesse em participar desta cotagdio, solicito que seja encaminhada a proposta de
pregos no enderego: Travessa Major Marcos, N°® 375 — Centro, Sdo Bento - MA, 65235-000.

Informamos, outrossim, que sua empresa também pode enviar a proposta por e-mail:

camaramunicipalsaobento@gmail.com, preenchendo todos os dados da empresa para posteriores
contatos.

Sdo Bento, 14 de margo de 2022.

J ANA .Lé(,.‘lA %mmfzs SILVA

Agente Administrativa

Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro.
S3o Bento - MA, 65235-000
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CONTABILIZANDO O PRESENTE EPROVISIONANDO O FUTURO!

PROPOSTA DE PRECOS

Estamos enviando nossa proposta para implantagdo, suporte técnico e manutencao dos Sistemas Tecnologicos a ambiente
computacional e infraestrutura tecnologica para execucdo das tarefas operacionais demandadas pela Gestdo Municipal conforme
segue abaixo:

OBJETO DA PROPOSTA: Contratacéio de empresa especializada em tecnologia da informacio para “CRIACAO E
DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE para a CAMARA MUNICIPAL DE SAQ BENTO, estado do Maranhdo.

TECNOLOGIA UTILIZADA

Serdo utilizados sistemas de linguagem de programacdo:
«  Java, JavaScript, PHP, Python, Ruby, HTML, CSS
VALORES:

ITEM DESCRIGAO VALOR MENSAL VALOR ANUAL

Desenvolvimento de layout das telas que compdem o site;
Desenvolvimento da modetagem de banco de dados que compdem o RS 650,00 RS 6.500,00
site; Desenvolvimento da programacdo do site.

01

Teresina-Pl, 18 de Maco de 2022.

Respeitosamente,
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PODER LEGISLATIVO RUBY A
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 BENTO
SETOR ADMINISTRATIVO 000 018
DESPACHO

Referéncia: Processo 008/2022

Ao Presidente da Camara Municipal de Sdo Bento

Apos realizada a apuraggo da estimativa de mercado, estipulada no valor global de RS
6.333,33 (Seis mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés centaves), contudo a empresa
SIGANET TECNOLOGIA CNPJ: 13.372.616/0001-35 foi a empresa que ofertou menor
valor RS 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), demonstrando uma vantajosidade
econdmica para esta Casa Legislativa, por fim, encaminhamos o processo administrativo para
que seja tomada as devidas providéncias legais para contrataciio de em presa especializada nos
servigos de gestdo e hospedagem de site em Portal de Transparéncia (de acordo com as leis
vigentes de acesso 4 informag#o e normativas do Tribunal de Contas do Estado) para atender

a Cdmara Municipal de S3o Bento ~ MA.

Sdo Bento — MA, 21 de marco de 2022.

Agente Administrativa

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO RUB. —
GABINETE DO PRESIDENTE 000071

TERMO DE ABERTURA

PROCESSO N° 008/2022

ORIGEM Setor Administrativo

Autorizagdo para prosseguimento do processo administrativo e pedido de

ASSUNTO Dotagdo Or¢amentaria

DECISAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Apds realizada a apuragio da estimativa de mercado, estipulada no valor global de RS 6.333,33
(Seis mil e trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos), onde a SIGANET TECNOLOGIA
CNPJ: 13.372.616/0001-35 foi a empresa que ofertou menor valor R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos
reais), encaminhamos o processo administrativo para que seja informada a disponibilidade or¢amentaria
e declarada a devida responsabilidade fiscal para a referida despesa, referente a contratagiio de empresa
especializada nos servigos de gestdo e hospedagem de site em Portal de Transparéncia ( de acordo com as
leis vigentes de acesso a informaciio e normativas do Tribunal de Contas do Estado) para atender a Cimara
Municipal de Séo Bento - CMSB/MA.

S&o Bento — MA, 22 de margo de 2022.

Atenciosamente,

[

GENTIL GARC VEilAS SANTOS NETO
Presidente da Camara Municipal

Travessa Major Marcos, 375, Centro, S3o Bento - MA
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RiB.
_ PODER LEGISLATIVO 000018
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 BENTO
SETOR DE CONTABILIDADE

INFORMACOES ORCAMENTARIAS

Ao Gabinete do Presidente

Encaminho a Vossa Exceléncia as informag&es orgamentarias acerca da solicitagdio de

Contratagio de empresa especializada na prestagio de servigos de GESTAO E
HOSPEDAGEM DE SITE EM PORTAL DA TRANSPARENCIA DE ACORDO COM
AS LEIS VIGENTES DE ACESSO A INFORMACAO E NORMATIVAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO PARA ATENDER A CAMARA MUNICIPAL

DE SAQ BENTO - MA.

UNIDADE ORCAMENTARIA | CAMARA MUNICIPAL DE SAOQ BENTO
FUNCAO 01

SUB-FUNCAO 031 0001

PROGRAMA 0001 2002

SUB-PROGRAMA

01 031 0001 2002

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00
VALOR TOTAL R$ 4.500,00
Sdo Bento - MA, 23 de margo de 2022.
JONATAS SOUSA BRANCO
CONTADOR

CRC - MA 015.037/0

Travessa Major Marcos, 375, Ceniro, Sdo Bento - MA
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PODER LEGISLATIVO RUB. .
CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO 00 0
GABINETE DO PRESIDENTE 015

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE FISCAL
Referéncia: Processo n°. 008/2022

A vista das informagdes trazidas aos autos, DECLARO o cumprimento dos incisos I e
IT do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal que regulamenta:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agéo
governamental que acarrete aumento da despesa serd
acompanhado de:

1 - Estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

I - Declaragao do ordenador da despesa de que o aumento
fem adequagdo or¢amentdria e financeira com a lei orcamenlaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias.

A presente despesa encontra-se adequada com a Lei Orcamentéria Anual e compativel

com a Lei de Diretrizes Orgamentérias e ainda com o Plano Plurianual.

Autorizo e encaminho o presente processo para a Comissio de Licitaggio verificar os
pressupostos formais do procedimento licitatério e para inicio dos procedimentos contratuais
necessarios a Contratagdo de empresa especializada nos servicos de gestdo e hospedagem de
site em Portal de Transparéncia ( de acordo com as leis vigentes de acesso a informaco e
normativas do Tribunal de Contas do Estado) para atender a Cimara Municipal de Sdo Bento,

solicitando posterior encaminhamento ao Setor Juridico

Sdo Bento - MA, 23 de margo de 2022,

GENT %CE KfE’RAs SANTOS NETO

Presidente da Cimara Municipal

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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RUB. o
. PODERLEGISLATIVO 00092
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 BENTO <
COMISSAO DE LICITACAO

A,
SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME
CNPJ: 13.372.616/0001-35

Informamos a Vossa Senhoria que temos interesse em contratar conforme
proposta enviada no dia 16/03/2022 referente a Contratagio de empresa especializada nos
servicos de gestdo e hospedagem de site em Portal da Transparéncia (de acordo com as
leis vigentes de acesso a informagéio e normativas do Tribunal de Contas do Estado),
avaliada em R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).

Diante do exposto e apds ser contemplada tal necessidade da Camara Municipal
de Sdo Bento - MA, solicitamos de Vossa Senhoria manifestagio expressa a respeito do
interesse em firmar contrato. Caso manifeste tal pretensdo, que seja encaminhado a esta
Cémara comprovacdo de regularidade juridica, técnica, econbmico-financeira, fiscal e
trabalhista da empresa (lei 8.666/93) e cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art.
7° da Constituigio Federal.

Sdo Bento - MA, 24 de margo de 2022.
Codline  Daihy fwfw "l }(lm'

Caroline Gabriele e Freitas Silva Muniz
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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M Gma“ licitagdo cmsb <|icitacaoQ@Wn;il,com>

Solicitagao de Documentagdo
2 mensagens

licitagdo cmsb <licitacaocmsb@gmail.com> 13 de abril de 2022 15:10
Para: atendimento@siganet.net.br

Boa tarde, Prezado(a),

Em anexo, solicitamos de Vossa Senhoria manifesta¢do expressa a respeito do interesse em firmar
contrato referente 4 Contratacéio de empresa especializada nos servigos de gestiio e hospedagem de
site em Portal da Transparéncia (de acordo com as leis vigentes de acesso a informacio e
normativas do Tribunal de Contas do Estado). Caso manifeste tal pretensdo, que seja encaminhado a
esta Camara comprovagio de regularidade juridica, técnica, econdmico-financeira, fiscal e trabalhista da
empresa {lei 8.666/93).

@ Oficio para emprasa - SIGANET.pdf
44K

Atendimento <atendimento@siganet.net.br> 14 de abril de 2022 18:23
Para: licitag&o cmsb <licitacaocmsb@gmail.com>

Conforme solicitagio, envio documentagio que julgo ser a necesséria para a formalizagao e contratag&o da
nossa empresa.

Atenciosamente,

Siganet Tecnologia
Contato: (98) 988189338
[Texto das mensagens anteriores oculto]

14 anexos

@ CERTIDAO ESPECIFICA SIGANET.pdf
77K

-@ CERTIDAO FGTS - Val. 27.04.22.pdf
141K

m CERTIDAO RECEITA FEDERAL - Val. 09.05.2022_pdf
78K

-@ CERTIDAO SEMFAZ - Val. 05.05.22 pdf
389K

-@ CERTIDAO SIMPLIFICADA SIGANET.pdf
73K

ﬂ CERTIDAO TRABALHISTA - Val. 08.05.22.pdf
85K

-@ CND ESTADUAL - Val. 31.05.22.pdf
128K

a CNDA ESTADUAL - Val. 31.05.22.pdf
110K

‘ﬂ ALTERACAO ESTATUTO SIGANET - NOVO ENDEREGO.pdf
183K

ﬁ ALVARA 2022 - 31.03.pdf
298K

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA - CM PRES. DUTRA.pdf



7 157K

4 BALANGO 2021.pdf
1548K

9 CNPJ SIGANET -NOVO ENDEREGO.pdf
116K

N DOCUMENTO - YHOLLANNY.pdf
91K

onoe. N, 000/ 0%

RUB.
000922
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA,
“SIGANET TECNOLOGIA LTDA"

Pelo presente instrumento particular alteragdo de contrato da sociedade limitada,
MARCELLO DE FREITAS COSTA RODRIGUES, brasileiro, natural de Teresina — PI, nascido em
01/06/1980, solteiro, empresario, portador da Carteira de Identidade n°® 2.002.042/SSP-PI
expedida em 04/08/1998 e CPF n° 660.427.123-49, residente e domiciliado na Rua Bahia,
Condominio Gran Vilage Turu lll, Casa 60, Chacara Brasil, CEP: 65.066-856, Sdo Luis — MA e
YHOLLANNY MARIA MARQUES LINHARES, brasileira, solteira, empresaria, nascida em
27/03/1989, natural de Araioses - MA, portadora da carteira de identidade n°® 254553320033
GEJUSPC-MA, expedida em 01/08/2003 e CPF n°® 017.540.663-48, residente e domiciliada na
Rua Bahia, Condominio Gran Vilage Turu lll, Casa 60, Chacara Brasil, CEP: 65.066-856, Sao
Luis — MA, tinicos sécios da empresa “SIGANET TECNOLOGIALTDA ", inscrita no CNPJ:
13.372.616/0001-35, com sede e domicllio nesta cidade de S&o Luis, Estado do Maranhé&o, na
Avenida Vale do Pimenta, n® 6, Quadra 01, Lote 6, Parque Atlantico, Sdo Luis —MA, CEP:
65.066-160, constituida por instrumento particular registrado na Junta Comercial do Estado do
Maranhdo, sob n® 21200737012, em 16/03/2011, resolvem, assim, alterar o contrato social, pelas
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica neste ato alterado 0 enderego do estabelecimento para a Avenida
dos Holandeses, n® 15, Conj. Parque Atlantico, Olho D'Agua, Sdo Luis -MA, CEP: 65.065-180.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado neste ato o objeto social da empresa para:

* 6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de
hospedagem na internet;

*» 6319-4/00 - portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet;

* 6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informacgao;

* 6203-1/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo customizaveis;
» 6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador cusiomizaveis;

* 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda;

» §209-1/00 - Suporte técnico, manutencio e outros servigos em tecnologia da informagéo;

» 6201-5/02 - Web design; ‘

* 8599-6/03 - Treinamento em informéatica.
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ALTERA(;AO E CONSOLIDAQAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA,
“SIGANET TECNOLOGIA LTDA”
Deuc,u,<JCM72906

RUBY A
000024

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem mantidas as demais clausulas do contrato primitivo e
posteriores alteragbes em tudo aquilo que ndo conflitarem com o que vai expresso neste
instrumento.

A vista da modificagiio ora ajustada, consolida-se o contrato social com a seguinte
Redagio.

CONSOLIDAGAO

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob 0 nome empresarial de "SIGANET TECNOLOGIA
LTDA" adotando como nome de fantasia "SIGANET" e tem sua sede na cidade de S&o Luis,
Estado do Maranhé&o, Avenida dos Holandeses, n° 15, Conj. Parque Atlantico, Olho D'Agua, CEP:
65.065-180.

CLAUSULA SEGUNDA: O Capital Social da sociedade & de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Totalmente integralizado em moeda corrente do pais e dividido em 60.000 (sessenta mil) quotas,
no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma e distribuidas entre os sécios da seguinte forma:

SOCIOS: QUOTAS | PERCENTUAL VALOR EM R$
Yhollanny Maria Marques Linhares 30.000 50% R$ 30.000,00
Marcello de Freitas Costa Rodrigues | 30.000 50% R$ 30.000,00
TOTAL 60.000 100% R$ 60.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade tem seu prazo de duragio que é indeterminado (art. 997,
ill, da Lei 10.406/2002).

CLAUSULA QUARTA: A responsabilidade dos sécios & restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social, de acordo com o Art. 1.052,
do Novo Cédigo Civil - Lei nO10.406/2002.
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA,
“SIGANET TECNOLOGIA LTDA”

CLAUSULA QUINTA: A sociedade tem como o objeto social o exercicio das seguintes atividades
econdmicas:

* 6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servicos de
hospedagem na internet;

+ 6319-4/00 - portais, provedores de contelido e outros servigos de informagéo na internet;

» 6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informagio;

* 6203-1/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo customizaveis;
* 6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis;

* 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda;

* 6209-1/00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao;

* 6201-5/02 - Web design.

* 8599-6/03 - Treinamento em informatica

CLAUSULA SEXTA: A administragéo da sociedade cabera a sécia Yhollanny Maria Marques
Linhares, de forma isolada, com poderes e atribuigbes de administrador autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacGes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro sdcio.

CLAUSULA SETIMA: A administradora declara sob as pena da lei, que nio esta impedida de
exercer a administrag@o da sociedade, por lei especial em virtude de condenagao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente o acesso a cargos
publicos ou por crimes falimentar, de prevaricacéo, peita ou subomo, concusséo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica, ou a propriedade, conforme o Art. 1.011
da Lei n°® 10.406/2002.

CLAUSULA QITAVA: Os sécios, no exercicio da administragdo e cargos na sociedade terdo
direito & remuneragao mensal, a titulo de pro-labore, em valor a ser fixado de comum acordo entre
os socios, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes e a capacidade financeira da
empresa.
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ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA,
“SIGANET TECNOLOGIA LTDA”

CLAUSULA NONA: A sociedade poders, a qualquer tempo, abrir filiais e outros
estabelecimentos, no pais ou fora dele, por ato de sua administracdo ou por deliberagéo dos

sOcios.

CLAUSULA DECIMA: A retirada ou falecimento de um dos s6cios ndo implicara necessariamente
na dissoluc&o da sociedade, no primeiro caso, o0 sécio que se retira podera ser substituido por
outro a quem transfere suas quotas de capital. No caso de falecimento, o sécio falecido podera
ser substituido por quaisquer de seus herdeiros devidamente habilitado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo-se a apuragdo do
Resultado do Exercicio e o levantamento do Balango Patrimonial e demais demonstragtes
previstas em lei, sendo os lucros ou prejulzos apurados distribuidos proporcionalmente entre os
socios, de acordo com a participagdo no capital social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Fica eleito o foro desta cidade, para solucionar as divergéncias
que houver entre os socios. Os casos omissos neste contrato serdo regidos pelas disposigbes das

leis vigentes do pais.

Sao Luis, 18 de margo de 2022,

Socios:

Yollanny Maria Marques Linhares

Marcello de Freitas Costa Rodrigues
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Certificamos que 0 ato da empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA consta assinado digitalmente |36r:

CPF/CNPJ Nome
01754066348 YHOLLANNY MARIA MARQUES LINHARES
66042712349 MARCELLO DE FREITAS COSTA RODRIGUES

CERTIFICCO O REGISTRO EN 30/03/2022 1B:47 SOB R° 20220338210.
PROTOCOLO: 220339210 DE 22/03/2022.

CODIGO DE VERIFICACRO: 12204035658. CNPJ DA SEDE: 13372616000135.
NIRE: 21200737012, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 18/03/2022.

m‘m SIGANET TECNOLOGIA LTDA

LARISSA ROCHA DA SILVA
BECRETARIA-GERAL
www.anpresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, =e impresso, fica suieito & comprovaclo de sua autenticidade nos respectivas porteis,
informandc seus respectivos cddigos de verificaclo.



Balango Patrimonial

Pégig%'ga:qe 4

Empresa; SIGANET TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 13.372.616/0001-35 Fortes Contabil

Enderego: Avenida Vale do Pimenta, Complemento: Quadra 01, Lote 6, N.%: 6,

Bairro: Parque Atiéntico, Cidade: S&o Luis, Estado: MA, CEP: 65066160, Telefone: {58) 988189338

NIRE: 21200737012 - Data: 16/03/2011
Conta Descrigio a2z
1 *** Ativo *** 266.119,18 D
1.01 Ativo Circulante P R "E ' N -\(JDS/)@; 131.319,18 D
1.01.01 Disponibilidades “ u B y 7497718 D
1.01.01.01 Numerarios em Espécie . 951166 D
1.01.01.01.01 Caixa Geral 0 0 0 0 o 8 951,66 D
1.01.01.01.01.0001 Caixa 9.511,66 D
1.01.01.02 Bancos 18.820,00 D
1.01.01.02.01 Contas Correntes 18.820,00 D
1.01.01.02.01.0001 Banco Bradesco S/A 18.820,00 D
1.01.01.03 Aplicagdo Finaceira 46.64552 D
1.01.01.03.01 Aplicac3o Financeira 46.64552 D
1.01.01.03.01.0001 Aplicagdo Financeira - Bradesco 46.645,52 D
1.01.03 Clientes 56.342,00 D
1.01.03.01 Clientes Nacionais 56.342,00 D
1.01,03.01.01 Dupilicatas a Receber 56.342,00 D
1.01.03.01.01.0001 Clientes Diversos 56.342,00 D
1.07 Afiva ndo Circulante 134.800,00 D
1.07.04 Imebilizado 134.800,00 D
1.07.04.01 Bens em Operagdo 258.000,00 D
1.07.04.01.01 Bens Utilizados na Produgao efou Prestagdo de Servigos 258.000,00 D
1.07.04.01.01.0005 Moveis e Utensilios 58.000,00 D
1.07.04.01.01.0008 Equipamentos de Informatica 200.000,00 D
1.07.04.21 (-) Depreciagbes, Amortizagdes e Quotas de Exaustio 123,200,000 C
1.07.04.21.01 (-) Bens Utilizados na Produgéo e/ou Prestagiio de Servigos 123.200,00 C
1.07.04.21.01.0002 (-} Equipamentos de Informdtica 100.000,00 C
1.07.04.21.01.0005 (-) Moveis e Utensilios 23.200,00 C
Total Ativo 266.119,18D
2 *** Passivo ™ 266,119,118 G
2.01 Passivo Circulante 5.02603 C
2.01.01 Obrigages de Curto Prazo 5.026,03 C
2.01.01.03 Obrigagdes Trabalhistas, Pravidenciarias e Fiscais 5.026,03 C
2.01.01.03.03 Cbrigagbes Fiscais 5.026,03C
2.01.01.03.03.0010 Simples a2 Recolher 5.026,03 C
207 Patriménio Liquido 261.08315 C
2.07.01 Capital Realizado 60.000,00 C
2.07.01.01 Capital Social 60.000,00 C
2.07.01.01.01 Capital Social de Domiclliados & Residentes no Pals 60.000,00 C
2.07.01.01.01.0001 Capital Subscrito de Domiciliados e Residentes no Pals 60.000,00 C
2.07.07 Cutras Contas 20109315 C
2.07.07.01 Outras Contas 201.093,15 C
2.07.07.01.01 Lucros Acumulados 20109315 C
2.07.07.01.01.0001 Lueros Acumulados e/ou Saldo & Disposicio da Assembléia 201.09315C
Total Pagsivo 286.119,18C

Data de Encerramenta: 31/12/2021
Valor de Ative e Passivo: R$ 266.119,18 (Duzentos e Sessenla e Seis Mil Cento e Dazenove Reais e Dezoito Centavos) .

Divanilson Abreu Lima
Contador
CPF: 772.730.443-34
CRC/MA 9234/MA

S&0 Luis-MA, 31 de Dezembro de 2021

Yhollanny Maria Marques Linhares

Sacia Administradora
CPF: 017.540.663-48

Fim




Pagina 2 de 4
Demonstragiao do Resultado do Exercicio SR
Empresa: SIGANET TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 13.372.616/0001-35 Fortes Contabil
NIRE: 21200737012 - Data: 16/03/2011
Estabelecimentos: Todos; Centros de Resultado: Todos
Enderego: Avenida Vale do Pimenta, Complemento: Quadra 01, Lote 6, N.°: 6, Bairro: Parque Atidntico, Cidade: Séc Luis, Estado: MA, CEP:
65066160, Telefone: (98) 988189338

01/01/2021
Conta Dascrigio a

L IMM2/2021
{+) 010 Receita Bruta Operacional UL, NTWHTW
010.01 Faturamento Prod, Merc. e Servigos 411.012,00
010.01.03 Vendas de Servigos R “ B(;‘ ~— 411.012,00

{-) 020 Dedugdes da Receita re 35.020,68
020.01 Impostos Faturados 0 0 0 O :Tri 9 35.020,68
020.01.05 Simples 35.,020,68

(=) 030 Recsita Liquida 375.991,32
(=) 060 Lucro Bruto 375.991,32
(-) 070 Despesas Operacionais 95.290,94
070.01 Despesas Administrativas ' 90.343,44
070.04 Resultado Financeiro 4.947,50
070.04.02 Despesas Financeiras 4.847,50

(=) 110 Res, Antes das Participagtes e Contrib. 280.700,38
{=) 150 Res. Antes Imp.Renda e Contrib. Social 280.700,38
(=) 200 Resultado Liquido do Exercicio 280.700,38

S&o Luls-MA, 31 de Dezembro de 2021
Divanilson Abreu Lima Yhollanny Maria Marques Linhares
Contador Sdcia Administradora
CPF: 772.730.443-34 CPF: 017.540.663-48
CRC/MA 9234/MA

Fim
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Notas Explicativas das Demonstrages Contdbeis em 31/12/2021 owha:

Empresa: SIGANET TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 13.372.616/0001-35 Fortes Contabil
Endereco: Avenida Vale do Pimenta, Complemento: Quadra 01, Lote 6, N.% 6, Bairro: Parque Atlantico, Cidade: S8o Luis, Estado: MA, CEP:
65066160, Telefone: (98) 988189338 . py
NIRE: 21200737012 - Data: 16/03/2011 PROC.N .@O% {202

Nota 1 - Contexto Operacional Iguni A

A empresa SIGANET TECNCLOGIA LTDA & uma empresa de natureza juridica Emrpesarsj Ef.i ag§ e atua
ramo de servi¢os de hospedagem na internet e afins assim como no ramo de ﬁ ﬁbuﬁu

Web design, estad situada no Estado do Maranhd3o na Cidade de S30 Luis na Avenida Vale do Pimenta, n°®
Quadra 01, Lote &, Parque Atldntico, CEP: 65.066-160 e & representada por sua Socia Administradora
Sra. YHOLLANNY MARIA MARQUES LINHARES

Nota 2 - Base de Preparacido e Apresentaclic das Demonstragdes Financeiras

A Empresa SIGANET TECNCLOGIA LTDA mantém um sistema de escrituragdo uniforme dos seus atos e fat
administratives, por meio de processo eletrdnico.

Os registros contabeis contem o nimerc de identificagdo dos langamentos relacionados ac respecti:
documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos gue comprovem ou evidencis
fatos & a pratica de atos administrativos

Nota 3 - Préticas Contabeis

3.1 - Disponibilidades
Conforme Resol. CFC 1376/11 e CFC 129€/10 os valores contabilizados neste grupo se referem aocs wvalo
de numerarios existentes ou a disposicdo gue compoem O capital social da empresa

3.2 - Imobilizado

Os ativeos imobilizados sdo registrados pelo custo de aquisicdo ou construcao, deduzido da depreciac.
e leva em consideragdo vida Util e utilizagdo dos bens (Resolugdo CFC No. 1.177.09 (NBC TG 27).
Outros gastos sfc capitalizados apenas gquando ha um aumento nos heneficiocs econdémicos desse item
imgbilizado. Qualquer outro tipo de gasto & reconhecido no resultado como despesa quando incorrido

3.3 - Depreciacéo
As taxas de depreciaglo proporcionais ao tempo de uso considerando sua vida itil conforme Res. C
1177/09.

Nota 4 - Patrimbnic Liquido

4.1 - Divisdo do Capital Social

O capital social estd totalmente integralizado em moeda corrente no pais, e & no valor de R$ 60.000
(sessenta mil reais), pertecendo 50% (cem porcento)} & sécia Yhollanny Maria Marques Linhares e 5
(cem porcento) ao sécio Marcelle de Freitas Costa Rodrigues

4.2 - Resultado do Exercicio

O patriménio liquide & apresentado em valores atualizados e compreende o Patriménio Social, acresci
do resultado do exercicio pericdo, os ajustes de avaliagdo patrimonial considerados, enquanto n
computados no resultado do exercicio em obedi&ncia ao regime de competéncia, as contrapartidas .
aumentos ou diminuigdes de valor atribuido a

elementos do ative e do passive, em decorréncia da sua avaliacio e preco de mercado.

Nota 5 - Eventos subsequentes

O administrador declara a inexistencia de fatos subsequentes ocorridos & data de encerramento .
exercicio que venham a ter efeitos relevantes na situagdc patrimonial e financeira da empresa q
possa provocar efeitos em seus resultados futuros

S30 Luis-MA, 31 de Dezembro de 2021

Divanilson Abreu Lima Yhollanny Maria Marques Linhares
Contador Sdcia Administradora
CPF: 772.730.443-04 CPF: 017.540.663-48
CRC/MA, 9234/MA

Fim
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital 29
Departamento Nacional de Registro Empresarial e integracéo "RAL, N. 003/ 2

RUB, ~~—

ASSINATURA ELETRONICA 00003;

Certificamos que o ato da empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA consta assinado digitalmente por:

CPF/CNPJ Nome
01754066348 YHOLLANNY MARIA MARQUES LINHARES
77273044334 DIVANILSON ABREU LIMA

CERTIFICO O REGIBTRC EM 29/03/2022 19:27 ScB N* 20220386146.
PROTOCOLO: 220386188 DE 29/03/2022.

CODIGO DE VERIFICAGEOD: 12203963950. CNPJ DA SEDE: 13372616000135.
NIRE: 21200737012. COM EFRITOS DO REGISTRO EM: 29/03/2022.

JUC‘M SIGANET TECMOLOGIA LTDA

LARISSA ROCHA DA SILVA
SECRETARIA-GERAL
www . amprasafacil .ma.gov.br

A validade deste documente, se impresse, fica suieito 4 comprovacdo de sua autenticidade nos respectives portais,
informandc seus respectivos cédigoe de verificacso.




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA SRAC. N 'ggg/g;)g;)

R « L
1333561610001 20 COMPROVANTE Dg Algits:_llgmo E DE SITUAGAQ | 3207 JasrTURA RUBY

LT}
— 000032
[WOWE EWPRESARIAL
SIGANET TECNOLOGIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SIGANET ME
CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

63.11-8-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicaciio & servigos de hospedagem na internet

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.02-3-00 - Desenvolvimento & licenciamento de programas de computador customizéveis
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamenta de programas de computador nio-customizdveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informaglio

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengiio & outros servigos em tecnologia da informagio
63.19-4-00 - Portaie, provedores de conteido e outros servicos de informagio na internet

. 85.99-6-03 - Trelnamento em Informitica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURC NUMERC COMPLEMENTO

AV DOS HOLANDESES 15 CON.} PARQ ATLANTICO

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
65.065-130 OLHO D' AGUA SAQ LUIS MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ATENDIMENTO@SIGANET.NET.BR {98) 8839.1845

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
baoa

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 16/03/2011
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

l SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Arirkiiriik ririrdedriricy

Aprovado pela InstrugZo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 31/03/2022 as 08:41:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



12/04/22, 10:26

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar mprimir

XA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  13.372.616/0001-35
Raz&io SocialSIGANET TECNOLOGIA LTDA

Endereco: R PERICUMA 101 ED M AMALIA AP101 / JARDIM RENASCENCA / SAQ LUIS
/ MA / 65077-660

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:29/03/2022 a 27/04/2022

Certificagcdo Namero: 2022032901242370662486
Informagdo obtida em 12/04/2022 10:25:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdio de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.brfconsultacrf/pages/consultaE mpregador jsf

1M




PREFEITURA DE SAO LUTS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATRy [ y 00%/20> %

NUMERO DA CERTIDAO; 00006935792022 f j B . <
validade: 05/05/2022 0000 34

CERTIFICAMOS QUE, VERIFICANDO OS REGISTROS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA,
CONSTATAMOS EXISTIR, NESTA DATA, PENDENCIAS CADASTRADAS NA INSCRICAO DA PESSOA
JURIDICA DESCRITA ABAIXO, AS QUAIS ESTAO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, CONFORME O

DISPOSTO _NO ARTIGO 151 DO CTN E NOS ARTIGOS 80 E 81, DA LEI 6.289, DE 28/12/2017,
RESSALVADO O DIREITO DE A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL INSCREVER E COBRAR DEBITOS

AINDA NAO REGISTRADOS QU QUE VENHAM A SER APURADOS.

CNPJ: 13.372.616/0001-35 Inscrigio Municipal: 75524005
Raz30 Social: SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME

631190000 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET

Logradouro: AVENIDA DOS HOLANDESES

Némero: 15 Complemento: CONJ PARQ ATLANTICO
Bairro: OLHO Dé&apos; AGUA

Municipio: SAO LUIS - MA CEP: 65065180

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em S3o Luis (MA), em 05 de abril de 2022 7s 19:15, sob o cédigo de
autenticidade n® CEB9CE2D82FA2C500E964DBZAAAEDSS0.

A autenticidade desta certiddo poder4 ser confirmada na Internet, em

https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

"NAO £ VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS,"



PROC.H.OOT/P9
pig. A

000035

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 012089/22 Data da Certidao: 31/01/2022 17:57:53

CPF/CNPJ 13372616000135 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apds a realizagéo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
.substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n°®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e néo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidéo: 120 (cento e vinte) dias: 31/05/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Débito".

. CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 17/02/2022 17:11:22




PRAC, N 082022
RUB. A
000036

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 006958/22 Data da Certiddo: 31/01/2022 17:58:49

CPF/CNPJ CONSULTADO: 13372616000135

Certificamos que, apds a realizagio das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
.forma do disposto do artigo 156 da lei n® 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei

n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de

1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do
sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 31/05/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.,

Data Impressdo: 17/02/2022 17:13:24




> % JUDICIARIS RUB yau
STICAE DO TRABALHG '
s A 000037

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Ju

Nome: SIGANET TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.372.616/0001-35

Certid&o n®: 52739866/2021

Expedicdo: 10/11/2021, as 11:29:11

Validade: 08/05/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se gque SIGANET TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n°® 13.372.616/0001-35, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estido atualizados até 2 (dols) dias
anteriores a4 data da sua expedigdo.

No casc de pessca juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trakalhe na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgade ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho cu Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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RUB;
MINISTERIO DA FAZENDA .
Secretaria da Receita Federal do Brasil 0 0 0 O 3 8
Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SIGANET TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 13.372.616/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certid&o & vélida para o estabelecimento matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagso do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:35:29 do dia 10/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 09/05/2022.

Cédigo de controle da certiddo: ED81.C066.4E1B.46D0

Qualquer rasura ou emenda invaiidara este documento.
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Governo do Estado do Maranhio
Secretaria de Estado de Industria e cornércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhao

CERTIDAO SIMPLIFICADA

A

000039

EMPRESA | GOVERNO DO [t
BARANHAG Sttt

Certificamos que as informagbes abaixo constam dos docurnentos arquivados
nesia Junta Comarcial @ $30 vigentes na data da sua expadigio.

~ sistema Nacional de Kegistro de Empresas Mercaniis - SINREM

Nome Empresarial: SIGANET TECNOLOGIA LTDA
Natureza Juridica: Sociadade Empresarnia Limiada

Protocolo: MAC2201773913

NIRE (Sede)
21200737012

CNPJ
13.372.616/0001-35

Data de Ato Constitutivo
16/03/2011

Inicio de Atividade
16/03/2011

Endereco Compieto
.fvenida VALE DO PIMENTA, N¢ 6, QUADRAO1 LOTE 6, PARQUE ATLANTICO - S0 Luis/MA - CEP 65066-160

Objeto Social

em tecnologia da informago; 6201-5/02 - web design.

6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na intemet; §319-4/00 - portais, provedores de
conteddo @ outros servicos de informagéio na infernet; 8204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informagao; 6203-1/00 - Desenvolvimento e
licenciamento de programas de computador ndo-customizéveis; 6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador

customizaveis; 6201-5/01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda; 6209-1/00 - Suporte técnico, manutengéio e outros servigos

Capital Social Porte Prazo de Durago
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) ME {Microempresa) Indeterminado
Capitsl Integralizado
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) . ”
Dados do Sécio
Name CPF/ICNPJ Participagiio pécie de sécio  Administrador Término do mandato
YHOLLANNY MARIA (17.540.663-48 A$ 30.000,00 io ] Indeterminado
MARQUES LINHARES 4
Nome CPF/CNPJ Participagi pia de socio Administrador Término do mandato
MARCELLO DE FREITAS 660.427.123-49 N Indeterminado
COSTA RODRIGUES i
Dados do Administrador )
Nome p do mandato
. YHOLLANNY MARIA MARQUES LINHARES
Oltimo Arquivamento i
Data Numero ATIVA
20/05/2021 20210681543 Siatus
SEM STATUS
Esta certidéo foi e 0 de Bragilia)

Se impressa, verificar sua ;

I

LARISSA ROCHA DA SILVA
Secretario Geral

1de i
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000040

Governo do Estado do Maranhao EMGEESA]mm =

Secretaria de Estado de Indistria e comérgio - SEINC
Junia Comercial do Estado do Maranhéo

CERTIDAO ESPECIFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINKEM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
Nesta Junta Comerclal e sa0 vigentes na data da sua expedigdo.

o nm

Cartificamos que SIGANET TECNOLOGIA LTDA Protocolo: MAC2201773956

encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:

NIRE 21200737012 5‘;;’."3:"

CNPJ 13.372.616/0001-35 Status

SEM STATUS
‘Eﬂdﬂugo Completo VALE DO PIMENTA, N° 6, QUADRAO1 LOTE 6, PARQUE ATLANTICO - S&o Luis/MA - CEP 65066-160
Arquivamentos Posteriores

Ato Numero Data Descriciio

002 20210681543 20/05/2021 CONSOUDAGAO DE CONTRATOVESTATUTO

002 20210681543 20/05/2021 ALTERACAQC DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)

223 20210374683 15/03/2021 BALANCO

223 20200183990 06/03/2020 BALANCO

223 20191038580 20/08/2019 BALANCO B

002 20170448436 19/09/2017 CONSOLIDAGAO DE CONTRATO/ESTATUTO

002 20170448436 19/08/2017 ALTERACAQ DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL

223 20151001847 02/07/201 % g%,w BALANCO

223 20140310088 08/05/2014 i BALANCO

002 20130548855 23/08/201 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
EMPRESARIAL)

223 20130177270 BALANCO

315 20110148128 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

090 21200737012 - CONTRATO

Esta certiddo foi emitida automa 16:07:46 {hordric de Brasilia).

Se impressa, verificar sua m o cidigo NHEFQP1B.

1de1




SECRETARIA DE DISTRIBUIGAO DO TERMO JUDICIARIO DE SAO
LUIS DA COMARCA DA ILHA DE SAO LUIS, CAPITAL DO ESTADC

=~ W "R AW M DO MARANHAO. o202
LIt TN ﬂr:%'ggx«gnmummuﬁ.. ﬂ u B . /C/

000041

USANDO da faculdade que me confere a Lei. CERTIFICO a
requerimento de pessoa interessada que, dando busca em nossos Arquivos dos
Feitos das Varas Civeis e Comércio, a partir do dia primeiro (1°) do més de
janeiro do ano de 2012, até o dia 7 de janeiro do ano corrente, constatei NAQ
EXISTIR distribuicdo de pedido de Faléncia, Concordata, ou Recuperacgdo
Judicial ou Extrajudicial ou Insolvéncia Civil contraz SIGANET

TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.372.616/0001-35.

CERTIFICO finalmente que, a Secretaria de Distribuicéo é a unica existente nesta
Cidade e Termo Judiciario de S3o Luis. O referido é verdade me repcrto e dou fé.
Dada e passada a presente Certidao na Secretaria de Distribuico a meu cargo, ho
Forum “Desembargador Sarmney Costa’, nesta Cidade de Sao Luis, Capital do
Estado do Maranhao. Eu, Anseimo de Jesus Carvalho, secretario Judiciai, mat.
100073, consultei, digitei, subscrevo e assing: Sao Luis/MA, 10 de janeirc de 2022,

OBSERVACAO:

O CNPJ e Razdo Social constante nesta certiddo foram informados pelo soficitante. Sua titularidade deverd ser conferica peio interessado e
destinatario. Os feitos oriundos da Vara de interasses Difusos e Coletivos terdo sua competéncia vinculada as Varas Civeis &/cu Fazenda, de
dcordo com os litigantes.

As consuftas foram realizadas nos sistemas Thernis PG e {PJE) a pesquisa realizada no periodo de {10} anos.

ESTA CERTIDAO ABRANGE SOMENTE AS VARAS COMUNS DO TERMO JUDICIARIO DE SAO LUIS.

£35ta certittdo terd validade de sessenta (60) dias, conforme Art. 198 do Codigo de Nermas da CGJ, emitida em uma unica via, som rasuras e
mediante assinatura to servidor (art. 199 do Cédigo de Normas da CGJ).

Certiddes solicitadas, emitidas e digitalizadas virtualmente por e-mail por forga da Portaria Conjunta n? 1472020 TiMA z astendida 3s
portarias n? 59/2020 TIMA e 01/2021 TIMA em face do periodo de Pandemia COVID-19, ficando desobrigado o solicitzate de autenticar a
referida certidio ¢ podendo confirmar a veratidade do selo judicial no site do TIMA {fiscalizacio de selos).

IMPRESSO: 10/00/2022 19:06:62; 28

Fdrum Desembargador “Sarney Costa”
Avenida Prof. Carlos Cunha, sin, Calhau, S#io Luis/MA - CEP 65076-820 ~ Fone {98) 3194-3408 s 5409.




PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2022 00042

$  ALVARA DE LICENGCA E FUNCIONAMENTO

FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

PROC.H. 00%/202>

INSCRIGAQ MUNICIPAL CPF/CNPJ NUMERO DE CONTROLE

75524005 13.372.616/0001-35 92120222455236
RAZAO SOCIAL

SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME

B NOME FANTASIA

SIGANET

LOCALIZACAO INSCRIGAQ IMOBILIARIA
AV VALE DO PIMENTA QUADRAQ1 LOTE & N° 6, PARQUE ATLANTICO
65066160 -SAQ LUIS-MA

CNAE Principal @ Secundirios

631190000 - TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAQ E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET
620150100 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDAS

620150200 - WEB DESIGN

620230000 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS

620310000 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTC DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAQ-CUSTOMIZAVEIS

RESTRIGOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ac uso e ocupagéo do solo, as atividades
domiciliares e restricdes ao uso de espagos publicos, acessibilidade e de seguranga sanitaria, ambiental e de
prevencao contra incéndios e panico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretara a suspenséo e a cassag8o subsequente do Alvara de Funcionamento, nos termos da legislagdo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZAGAO.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2022 14E214E3BFEESE209F6FFF9BBSF589A3




%  Estado do Maranhio

Céamara Municipal de Presidente Dutra

CNPJ (MF) 07.071.582/0001-46

Pracga S&o Sebastido, SN, Centro - CEP.: 65.760-000

PROC.N.(0(/ 2022
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA RUBY A

000043

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa: SIGANET Tecnologia Ltda, inscrita
no CNPJ sob o n° 13.372.616/0001-35, estabelecida na Av. Vale do Pimenta, n° 6, Quadra 01,
Lote 6, Parque Atlantico, Sao Luis - MA, CEP: 65.066-160, na cidade de Sao Luis, Estado
do Maranhdo, presta servicos 2 Cimara Municipal de Presidente Dutra’/MA, CNPJn°:
07.071.582/0001-46, estabelecida a Praga Sao Sebastido, n° SN, Centro, Presidente Dutra,
Estado do Maranhdo, CEP: 65.760-000, na qual detém qualificagio técnica para
hospedagem de dominios, portais e provedores de contetido, manutencio de sites,
desenvolvimento de sistemas web, servicos de web design, consultoria ¢ suporte em
tecnologia da informagéo.

Registramos que a referida empresa presta servigos de hospedagem e manutencéo
do site institucional e demais ferramentas exigidas pela Lei da Transparéncia a Camara
Municipal de Presidente Dutra/MA, desde o ano de 2018,

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos acima referidos apresentaram
bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigagées,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data, atendendo
satisfatoriamente as necessidade desta Casa Legislativa.

Presidente Dutra/MA, 08 de julho de 2021.

ARISTEU MORAES NUNES MARTINS
PRESIDENTE

- Assinado de forma
ARISTEU .. digital por ARISTEU

MORAES NUNES MORAES NUNES

MARTINS:01022 MARTING01022950347
Dados: 2021.07.08

950347  16:06:24-03'00
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Documento assinade com certificado digital em conformidade
com a Medida Provis6ria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirnada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validacio do documento digital estfio disponiveis em:

< hitp:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgéo validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN
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. PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO

ASSESSORIA JURIDICA
MINUTA DO CONTRATO
SRl 40082037
CONTRATO N° XX/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2022 "y %0/6—0'4 6

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022

CONTRATO QUE ENTRE  SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL
DE SAO BENTO (MA) E A EMPRESA
XXXXXXXXXX PARA CONTRATACAO
DE EMPRESA XXXXXXXXXXXXXX
PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SAO
BENTO/MA.

Pelo presente instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO/MA, pessoa
juridica inscrita no CNPJ sob o n® 23.608.599/0001-46, com Sede Administrativa na
Travessa Major Marcos, N° 375 — Centro, Sio Bento - MA, representado neste ato por seu
titular Sr. GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO, CPF n°. 996.416.073-91, ¢ de
outtro lado a4 empresa XXXXXXXXXXXXXX, estabelecidla na Rua
XXXXXXXXXXKK- XXXXXXXX- MA, CEP: XXXXXXX inscrita no CNPI:
XXXXXXXXXX, neste ato, representada pelo (a) Sr (a) XXXXXXXXXXXX, brasileiro
(a), natural de XXXXXXX - MA portador (a) do RG n° XXXXXXXXXX, ¢ CPF n°
XXXXXXXXX, residente e domiciliado (a) na Rua XXXXXXXXXX, CEP:
XXXXXXXX, doravante denominada CONTRATADA, tem entre si ajustada a
celebragdo do presente Contrato, tendo como fundamento a contratagdo por meio de
dispensa de licitagdo, conforme o inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, mediante as
seguintes cldusulas e condi¢les:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

a) Contratagiio de empresa especializada nos servigos de gestfio e hospedagem de site
em portal de transparéncia (de acordo com as leis vigentes de acesso a informagéo e
normativas do tribunal de contas do estado), a fim de atender as demandas da
Camara Municipal de Sao Bento/MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUCAO

A execugdo do objeto do presente contrato ocorrera por meio empreitada por prego global.

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO .
ASSESSORIA JURIDICA RUBs A—
CLAUSULA TERCEIRA- VIGENCIA 000047

Os servigos serdo prestados pelo prazo de 12 {doze) meses, a contar do recebimento da
Ordem de Servigos, podendo ser prorrogado, considerando sua forma continua, nos
termos do art. 57, 11, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUARTA — DA VINCULACAO

O presente contrato vincula-se ao Termo de Referéncia e 4 proposta apresentada pela
CONTRATADA, que independente de transcrigio, € parte integrante deste documento.

CLAUSULA QUINTA- DO FISCAL

Sera designado como Fiscal do Contrato o mesmo servidor (a) que elaborou o Termo de
Referéncia.

CLAUSULA SEXTA - DO VALOR

O valor global para a execugfio dos servigos deste contrato ¢ de R XXXXXXXXX
(XXX XKXXXXX),

PARAGRAFO UNICO: Estiio inclusos no preco todas as despesas € encargos essenciais
ao perfeito cumprimento das obrigagdes decorrentes deste contrato.

CLAUSULA SETIMA- DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente contratag#o serdo de recursos provenientes da
seguinte dotagdo orcamentaria;

EXERCICIO 2022

PODER - 01- PODER LEGISLATIVO
ORGAO - 01- CAMARA MUNICIPAL
UNIDADE - 00- CAMARA MUNICIPAL
):9.6.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0.0.06.0.0.0.0.6.0.0.0.4
)0.0.9.0.0.0.0.0.0.0.6.00666.0.0.0.¢
):9.9.9.0.0.0.0.0.0.6.0.6.6.0.6.0.¢

Paragrafo primeiro: A despesa decorrente do objeto deste contrato correrd a conta de
recurso especifico consignado no orgamento da CMSB detalhado abaixo e conforme NE
n°.... /2022, datado do dia ...../...../.....

CLAUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO

a) A CONTRATANTE pagara 4 CONTRATADA o valor TOTAL ou PARCIAL de
acordo com a Ordem de Servigo, nfio excedendo o valor pactuado exposto na clausula
sexta.

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sio Bento - MA
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO 0000
ASSESSORIA JURIDICA 48

b) O pagamento serd realizado mediante apresentagfioc da Nota Fiscal, devidamente
assinada por seu responséavel legal, contendo o niimero da conta corrente, 0 banco ¢ o
numero da agéncia onde deseja que seja efetuado o pagamento.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Exercer o acompanhamento e a fiscalizag@io dos servigos, por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

¢) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfei¢des do
servigo prestado, fixando prazo para a sua corregdo;

d) Pagar 8 CONTRATADA o valor resultante da execugdo do servico, no prazo e
condigGes estabelecidas no Edital e seus anexos;

€) A Administragio nfio responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de
ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigagbes constantes no Termo de
Referéncia, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os
riscos;

b) Executar os servigos constantes neste documento, em condi¢Bes regulares, com o
objetivo de assegurar a disponibilizacdo de acesso ao site de modo ininterrupto;

c) Realizar a ativagfo do servigo em horarios e data estipulada com a CONTRATANTE;

d) Responsabilizar-se pelo fornecimento e instalagio dos equipamentos necessarios a
prestagdo do servigo acordado, ressalvando que todas as despesas relacionadas ao
transporte e/ou outras essenciais ao cumprimento de suas obrigagfes serfo de
responsabilidade da CONTRATADA;

e) O retardamento na entrega do objeto/execugdo dos servigos, ndo justificado, sera
considerado como infragio contratual.

f) Relatar a CONTRATANTE toda ¢ qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestagéo do servigo;

g) Néo permitir a utilizag8o de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condigiio de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagio do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

h) Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagio e qualificagdo exigidas na licitagdo;

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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i) Guardar sigilo sobre todas as informag¢des obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

j) Cabe a CONTRATADA assumir as despesas necessdrias ao cumprimento da
prestacio de servigos técnicos e profissionais especializados, principalmente, as
decorrentes de viagens e locomog#io de seus profissionais, inclusive no caso de didrias
e refei¢Oes relacionadas as visitas na sede da Camara.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

a) As penalidades administrativas aplicdveis 8 CONTRATADA por inadimpléncia estdo
previstas nos artigos 81, 86, 87, 88 e seus paragrafos, todos da Lei n°. 8.666/93 e artigo 7°
da Lei 10.520/02.

b} A multa a ser aplicada por atraso injustificado na execugfio do contrato sera calculada
sobre o valor dos servigos nio executados, competindo sua aplicag¢do ao titular do
orgédo contratante, observando os seguintes percentuais:

» Multa de mora de 0,33% (trinta e trés centésimos por cento), por dia
injustificado, incidente sobre o valor total da nota de empenho, até o limite de
3 (trés) dias;

» Multa compensatdria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de
empenho, no caso de inexecugo parcial ou total da obrigagfio assumida.

c) Sera aplicada multa de 1,5% (um e meio por cento) sobre o valor da contratagéo,
quando a Contratada cometer qualquer infragdo as normas legais Federais, Estadual e
Municipal, respondendo ainda pelas multas aplicadas pelos 6rgfios competentes em
razdo da infragfio cometida.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

a) O contrato a ser celebrado podera ser rescindido na forma dos artigos 78 e 79 da lei
8.666/93.

b) O presente contrato podera ser rescindido, ainda, pela Cdmara Municipal de Sdo
Bento, se a CONTRATADA transferir a terceiros, no todo ou em parte, a execugio
dos servigos sem prévia e expressa autorizagio da Camara Municipal de Sao Bento.

¢) Néo poderdo ser invocados como motivo de forga maior ou caso fortuito, sendo aquele
previsto no Art. 393 do Cddigo Civil Brasileiro.

d) Os casos de rescisdo contratual serfio formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditéric e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- NEGATIVA DE VINCULO EMPREGATICIO

A presente contratagio nfo guarda qualquer relagio com vinculago empregaticia,
significando tiio somente prestagdo de servigos, ndo gerando responsabilidade trabalhista &
CONTRATANTE.

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

O presente contrato podera ser alterado no todo ou em partes, através de Termo de
Aditivo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RATIFICACAO

O presente contrato € a ratificagfio das obrigacdes e dos requisitos necessérios do Termo
de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Sio Bento/MA para dirimir qualquer divida oriunda
deste contrato. Por estarem assim ajustados, assinaram o presente contrato em duas vias
de igual teor, ante as testemunhas abaixo assinados.

Sdo Bento (MA), XX de XXXXX de 2022.

Contratante Contratada

Testemunhas:

CPF

CPF

Travessa Major Marcos, 375, Centro, S30 Bento - MA
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MANIFESTACAO DA COMISSAO DE LICITACAQ

Referéncia; Processo n® 008/2022

Institui¢fo: Cémara Municipal de Sdo Bento

Assunto: Manifestagio da Comissdo de Licitagiio
Contratagdo de empresa especializada nos servigos de gestio e

Objeto: hospedagem de site em portal de transparéncia (de acordo com as leis
vigentes de acesso a informagfio ¢ normativas do tribunal de contas do
estado) para atender a cdmara municipal de Sdo Bento -CMSB/MA.

A Assessoria Juridica

Em cumprimento & Lei 8.666/1993, o Sr. Presidente da Cimara Municipal de S#o

Bento- MA encaminha a esta Comissdo de Licitagio o processo acima em epigrafe para

emiss3o de Parecer Juridico acerca do atendimento dos pressupostos formais e inicio dos

procedimentos licitatorios, preconizados nos artigos 22, 24 e 38 da supracitada lei.

O processo administrativo sob andlise de competéncia da Cimara Municipal de Sdo
Bento versa sobre a eventual contratagdo de empresa Contratagio de empresa especializada
nos servigos de gestio e hospedagem de site em portal de transparéncia (de acordo com as leis

vigentes de acesso a informag@io e normativas do tribunal de contas do estado). O setor

responsavel pela pesquisa de prego estimou o objeto descrito no Termo de Referéncia no

valor total de RS 6.333,33 (Seis mil e trezentos ¢ trinta e trés reais e trinta e trés

centaves).

Instruindo os autos, vieram os seguintes documentos e informagdes:

»

YV V ¥V V V¥V VY

Comunicagio Interna n° 08/2022;
Termo de Referéncia;

Autorizacgio da Autoridade Competente;
Pesquisa de Prego;

Mapa Comparativo;

Despacho para o Presidéncia;

Termo de abertura

Travessa Major Marcos, 375, Centro, S&o Bento - MA
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» Dotagio Orgamentaria;

» Declaragio de Responsabilidade Fiscal;
» Oficio para empresa a ser contratada

» Documentagio da empresa

» Minuta do Contrato

1. FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, pontua-se que o artigo 37, inciso XXI, da Constituicio Federal
disciplina a licitagiio como procedimento utilizado para a contratagdo de obras, servigos,
compras e alienagdes. Destarte, visa assegurar condigdes isondmicas a todos 0os concorrentes
que objetivam atender as demandas dos Org#os publicos em detrimento dos servigos
autorizados por pessoas fisicas e/ou juridicas em todos os ambitos da Administragiio Publica,
sejam distritais, municipais, estaduais ou nacionais, além de almejar obter a proposta mais
vantajosa nas contratagdes.

Coaduna-se a isso a disposi¢do mencionada no caput do art. 3° da Lei Federal n°
8.666/93, criada com o objetivo precipuo de regulamentar todo o processo licitatério. Desse
modo, dispde a referida norma, in verbis:

A licitagdio destina-se a garantir a observincia do principio constitucional
da isonomia, a selecio da proposta mais vantajosa para a administracio
¢ a promogiio do desenvolvimento nacional sustentivel e serd processada
¢ julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da

probidade administrativa, da vinculagiio ao instrumento convocatdrio, do
Jjulgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos. (Grifo nosso).

Desse modo, em observincia aos requisitos tanto da lei constitucional quanto das
normas infraconstitucionais, tem-se que o procedimento licitatorio, mediante o rito preposto
no art. 38 da Lei 8.666/93, inicia-se “com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado € numerado, contendo a autorizagdio respectiva, a indicagdio sucinta de
seu objeto ¢ do recurso proprio para a despesa, € ao qual serfio juntados oportunamente™,

Contudo, € de se notar que as contratagdes também podem ocorrer de modo distinto do
pretendido. Sdo exemplos as exce¢des admitidas nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93, que
versam, respectivamente, sobre a Dispensa ¢ a Inexigibilidade de Licitaglio, as quais permitem

Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sdo Bento - MA
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que haja aquisicdes ou contratagfes especificas que tornem invidveis o procedimento
licitatorio conforme os trimites usuais.
Nesse sentido, conforme disciplina o artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, nota-se que o

certame em analise versa sobre questio em que ¢ cabivel a dispensa de licitagio. Assim

sendo, tem-se, in verbis,

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nido se refiram a parcelas
de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez;

LR 2 223322222t 2222 R a2 222tz st t L)

Art. 23. As modalidades de licitagio a que se referem os incisos I a III do
artigo anterior serdo determinadas em fungfio dos seguintes limites, tendo em
vista o valor estimado da contratagdo:

(..)

I - para compras e servigos ndo incluidos no inciso L

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos ¢ trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos ¢ trinta mil reais). (gnfo nosso).

(Com alteragio do Decreto n° 9.412 de 2018)

No caso em questdio, verifica-se a Dispensa de Licitagio com base juridica no inciso IT
do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

2. DA JUSTIFICACAO DA DISPENSA E DA NAO FRAGMENTACAO
Consoante disposi¢3o do art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo unico:
Pardgrafo Ginico: O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de

retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:
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I - caracterizagdo da situagdc emergencial, calamitosa ou de grave e
iminente risco & seguranga piiblica que justifique a dispensa, quando for o
<aso,

11 - raz3o da escotha do fornecedor ou executante;

IIT — justificativa do prego.

IV — documento de aprovagiio dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serfio alocados.

Nesse interim, ressalva-se que a dispensa de licitagdo constitui ato que foge ao
principio constitucional da obrigatoriedade da licitagdo, visto que configura excegdo a este
principio. Destarte, trata-se de ato discricionario que se submete a devida justificativa que
comprove o referido ato.

Consoante observado, ha de ressaltar que a dispensa outrora suscitada enquadra-se nos
incisos II e III do art. 26 da Lei 8.666/93. Conforme a presente contratagdo figurar dentro dos
limites estabelecidos no art. 24, II da Lei 8.666/93, justifica-se a contrataciio direta. Contudo,
cabe pontuar comentarios acerca da ocorréncia de eventual fragmentagfo de despesa, o que
constitui irregularidade ao procedimento licitatdrio.

Segundo entendimento doutrinario ¢ jurisprudencial, faz-se necessdrio observar que as
compras devem atender ds quantidades estimadas em fungdo do consumo. Disso decorre a
importincia do planejamento para a aquisicdo de um bem ou servigo, observando, desse

modo, o principio da anualidade do orgamento.

O planejamento do exercicio deve observar o principio da anualidade do
or¢amento. Logo, ndo pode o agente publico justificar o fracionamento da
despesa com viarias aquisi¢des ou contratagdes no mesmo exercicio, sob
modalidade de licitagio inferior aquela exigida para o total da despesa no
ano, quando decorrente da falta de planejamento (“Licitacdes e Contratos —
Orientagdes do TCU™).

Como observado, o inciso XXI do art. 37 da Constituigio Federal discorre que o
requisito precipuo da licitagio depende da observincia dos principios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e isonomia, o que fomenta a igualdade de condigio
de todos os licitantes.
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3. DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE
Em observincia aos presentes autos, ratificamos que foram realizadas pesquisas de
pregos, tendo a Empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o
n® 13.372.616/0001-35, apresentando um custo final menor em comparagdo com outras
empresas do mesmo ramo de atividade, bem como compativeis com os praticados na regido.
A prestagio de servigo disponibilizado pela empresa mencionada € coadunavel e nfio
apresenta grandes discrepancias que venham a influenciar na preferéncia, ficando esta escolha

vinculada apenas i verificagdo do critério de menor prego.

4. DAS COTACOES

No processo em epigrafe, constatou-se a necessidade de realizar cotagdes devido a
natureza do objeto. Com o objetivo de examinar os valores praticados na regidio entre
empresas do mesmo ramo de atividade, foram realizadas cotagdes de prego com 03 (trés)
empresas.

Desse modo, conforme as cotagdes de preco, restou comprovado ser o valor total
meédio de mercado praticado igual a RS 6.333,33 (Seis mil e trezentos e trinta e trés reais e
trinta e trés centavos)

O montante oferecido pela Empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA — ME, inscrita
no CNPJ sob o n° 13.372.616/0001-35, foi de R$ RS 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos

reais).

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério de menor prego ¢ basilar quanto & escolha do adjudicatario direto como
regra geral € o meio de aferi-lo estd em juntar aos autos do respectivo processo no minimo 03
(trés) propostas.

Conforme entendimento do Tribunal de Contas da Unifio, a auséncia da pesquisa de
preco enseja a contratagdio de bens ou servigos por pregos que excedem o valor do mercado,
logo, ferem o principio da economicidade, conforme se observa no Acorddo TCU 1785/2013
— Plenario.

No caso em analise, o setor responsdvel realizou a pesquisa de prego diretamente com

os fornecedores. Desse modo, apds a verificagdo de cotagfio, conforme disciplina a Lel n°
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8.666/93, o prego preferivel deve ser aquele compativel com o mercado, o que,
posteriormente, dara ensejo & adjudicagio do servigo aquele contratante que possuir o menor
prego e que tenha anexado ao processo os documentos exigidos na supracitada lei.

Ademais, verifica-se, ainda, que os pregos estio condizentes com a exigéncia do
mercado consoante 4 realizagio de servigo similar, permitindo a Administragio Publica

adquiri-lo sem afronte ds normas que estabelecem o procedimento licitatorio.

6. DO CONTRATO - MINUTA
Com o objetivo de instruir a Dispensa de Licitagdo do Processo Administrativo em
epigrafe, definindo claramente as obriga¢Bes das partes, esta Comissdo junta aos autos o
Contrato-Minuta,

7. DA CONCLUSAO
A vista de todo o exposto, estando satisfeitas as exigénecias quanto aos aspectos
materiais e formais, concluimos objetivamente o seguinte:

1. O objeto descrito no presente processo se enquadra dentro das situagdes previstas
na Lei 8.666/93;

2. A meédia obtida levou em consideragio quantitativos descritos no Termo de
Referéncia;

3. A manifestagio possui CARATER OPINATIVO, sendo vinculada ao parecer
favordvel da Assessoria Juridica e autoriza¢do da Autoridade Competente;

4. Segue documentagdo da empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME, ¢ a
Minuta do Contrato para analise da Assessoria Juridica.

S&o Bento- MA, 18 de abril de 2022.

v - S:&'U@ J"({A.n'%.
Caroline Gabriele Freitas Silva Muniz ©
Presidente da Comissio de Licitagio
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022
CONTRATACAQ: COMPRA DIRETA

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE
GESTAO E HOSPEDAGEM DE SITE EM PORTAL DE TRANSPARENCIA (DE
ACORDO COM AS LEIS VIGENTES DE ACESSO A INFORMACAQ E NORMATIVAS
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO) PARA ATENDER A CAMARA
MUNICIPAL DE SAO BENTO -CMSB/MA.

EMENTA: Possibilidade de Compra Direta.
Legalidade. Dispensa por Valor. Fundamento Legal
artigo 24, inc. Il da Lei n°. 8.666/93.

1. RELATORIO

Trata-se de processo administrativo destinado a esta Assessoria requerendo analise
juridica preliminar atinente a Manifestagio da Comissdo de Licitagio datada do dia 28 de
margo de 2022, que versa sobre a possibilidade legal para proceder com uma contratagio
direta. Tendo em vista o montante estimado observado no mapa comparativo, observa-se que
a empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME possui um valor que se enquadra nos
limites legais da dispensa por valor. Desta forma, assim se manifesta esta Assessoria Juridica.

Vieram anexados nos autos os seguintes documentos:
Comunicag&o Interna n® 08/2022;
Termo de Referéncia;
Autorizagdo da Autoridade Competente;
Pesquisa de Prego;
Mapa Comparativo;
Despacho para o Presidéncia;
Termo de abertura
Dotagdo Orgamentaria;
DeclaragZo de Responsabilidade Fiscal,

YV V V V V ¥V V VYV V¥
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» Oficio para empresa a ser contratada

» Documentagiio da empresa

» Minuta do Contrato

» Manifestagio da Comissdo de Licitagdo.

2. DA ADEQUACAO LEGAL DA DISPENSA DE LICITACAO

Primordialmente, ressalta-se que ¢ de competéncia desta Assessoria Juridica prestar
andlise de cardter estritamente juridico, nos termos da Lei n® 8.666/93, abstendo-se de
verificar aspectos de natureza técnica, administrativa e/ou financeira. Ademais, a presente
manifestagdo possui natureza opinativa, sendo encaminhada posteriormente para POSSIVEL
APROVACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE.

Consoante a anilise do processo administrativo n° 008/2022, que possui como objeto a
contratacdo de empresa especializada nos servigos de gestéio e hospedagem de site em Portal
de Transparéncia, a fim de atender as demandas da Cimara Municipal de Sio Bento —
CMSB/MA, conforme especificagdes presentes no Termo de Referéncia, manifesta-se:

A priori, a regra da Administragio Publica atenta-se a contratagio por meio de
procedimento licitatério, consoante disposicdo do art. 37, inciso XXI, da Constituicdo
Federal:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras e glienacdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificacdo técmica e econdémica
indispensdveis & garantia do cumprimento das obrigacses.

Conforme expde Celso Antonio Bandeira de Melo:

A exigéncia de licitagdo para a realizagio de negécios com os particulares
nédo traduz apenas o desejo estatal de obter o melhor produto ou servigo com
menores 6nus. Implica, também, a obrigagdo de oferecer aos particulares,
que se dispdem a fornecer o bem ou o servigo, a oportunidade de
disputar em igualdade de condigdes. (grifo nosso).
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Apesar de exigir o procedimento licitatorio, a Lei n°8.666/93 abre excegdes quanto a
forma de aquisi¢io de bens ou servigos para a Administragdo Publica. Sdo exemplos os casos
de Dispensa ou de Inexigibilidade de Licitagdo, admitidas, respectivamente, nos artigos 24 e
25 da referida lei. Ressalta-se, entretanto, que em casos de compras diretas, alguns requisitos
legais precisam sem atendidos.

A esse respeito, assevera Maria Sylvia Zanella Di Pietro:

[...] na dispensa, ha possibilidade de competigiio que justifique a licitagdo; de
modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia
discriciondria da Administragio. Nos casos de inexigibilidade, ndo ha
possibilidade de competigéio, porque s6 existe um objeto ou uma pessoa gue
atenda as necessidades da Administragfo; a licitagdo €, portanto, inviavel.

Ademais, coaduna-se a isso o entendimento de Alexandre Santos de Araglo, pois
admite que “em alguns casos previamente estabelecidos pelo Legislador, o principio da
licitagdo cede espago ao principio da economicidade ou ao primado da seguranga nacional ou
ainda para garantir o interesse publico maior”. Destarte, € preciso observar que a
Administragio Publica preza pela economicidade visando a adog@o de solugdes relevantes
acerca dos recursos publicos.

O processo em epigrafe desta pretensa aquisi¢iio através de dispensa esta alicergado no
art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93: '

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
II - para outros servigos e compras de valor até¢ 10% (dez por cento) do
limite previsto na alfnea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

REFEEREEEE

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos I a Il do
artigo anterior serdo determinadas em fun¢do dos seguintes limites, tendo
em vista o valor estimado da contratagdo:

()

I - para compras e servigos ndo incluldos no inciso I:
a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais);
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b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e trinta mil reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo,
quatrocenlos e trinta mil reais). (grifo nosso).

(Com alteracdo do Decreto n® 9.412 de 2G18)

3. MINUTA DO CONTRATO

Consoante o dltimo ponto da manifestagdo desta Assessoria Juridica, faz-se
. determinante a verificagdo e aprovagio da Minuta do Contrato presente nos autos do
processo. Consoante disciplina o art. 38, pardgrafo unico da Lei n°8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitacdo serd iniciado com a abertura de
processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado,
contendo a autorizacdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do
recurso préprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:
()

Pardgrafo timico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos
contralos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administragdo.

Destarte, compete a esta Assessoria Juridica manifestar-se acerca da Minuta do
Contrato, visto que 2 Lei n° 8.666/93 estabelece cldusulas essenciais que todos os contratos

. administrativos devem seguir, nos termos do seu art. 55, nestes termos:

Art. 55. Sdo cldusulas necessdrias em todo contrato as que estabelegam:
I - o objeto e seus elementos caracteristicos;

1I - o0 regime de execug¢do ou a forma de fornecimento;

Il -0 preco e as condigdes de pagamento, os critérios, data-base e
periodicidade do reajustamento de precos, os critérios de atualizagdo
monetdria entre a data do adimplemento das obrigagdes e a do efetivo
pagamenio;

1V - 0s prazos de inicio de etapas de execugdo, de conclusdo, de entrega,
de observagdo e de recebimento definitivo, conforme o caso;

V-0 crédito pelo qual correrd a despesa, com a indicagdo da
classifica¢do funcional programdtica e da categoria econdémica;

VI - as garantias oferecidas para assegurar sua plena execugdo, quando
exigidas;

VII - os direitos e as responsabilidades das partes, as penalidades
cabiveis e os valores das multas;
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VI - os casos de rescisdo;
IX - 0 reconhecimento dos direitos da Administra¢do, em caso de
rescisdo administrativa prevista no art. 77 desta Lei;
X-as condi¢des de importacdo, a data e a taxa de cdmbio para
conversdo, quando for o caso;
XT - a vinculagdo ao edital de licitagdo ou ao termo que a dispensou ou a
inexigiu, ao convite e a proposta do licitante vencedor;
XII - a legislagdo aplicdvel a execucdo do contrato e especialmente aos
Casgs Omissos;
XIII - a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a execugdo do
contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas
as condigdes de habilitacdo e gqualificacdo exigidas na licitagdo.
Consoante os autos, constata-se que a Minuta do Contrato engloba todos os
pressupostos acima expostos, culminando, desse modo, analisada a sua devida adequacio

normativa.

4. DAS CONSIDERACOES FINAIS

Nio ha impedimento legal para o nfo prosseguimento desta contratagio, tendo em
vista que os principios da Administragiio Publica foram respeitados, e que o processo em
questdo encontra-se respaldado em lei. A empresa fora a que apresentou o menor valor dentro
da pesquisa de prego, logo, nfo ha ilegalidade em deixar de contratar com a mesma.

Cabe ratificar, que esta Assessoria Juridica fundamenta suas decisdes conforme a
presuncdo de veracidade e de fé publica de todos os atos anteriores a esta manifestagio, tendo
em vista a teoria dos motives determinantes, portanto, a analise desse setor ¢ unicamente

voltada ao processo em epigrafe.

CONCLUSAO

A vista de todo o exposto, conforme a observéncia tanto dos aspectos materiais quanto
formais das exigéncias suscitadas, concluimos assertivamente o seguinte:

1. O objeto descrito no presente processo se enquadra dentro das previsdes elencadas
na Lei 8.666/93;
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2. A média obtida levou em consideragfio os quantitativos descritos no Termo de
Referéncia;

3. Conforme consta nos autos, fora analisada a documentag3o referente 4 empresa e
concluiu-se que se encontra dentro da legalidade para fins de contratagio,

4. A manifestaciio possui CARATER OPINATIVO sendo vinculada a autorizagdo
da Autoridade Competente.

E o parecer. Salvo melhor juizo.

Séo Bento, 19 de abril de 2022

V4

CARLOS WELLIGTO ES AROUCHA
Asses dico
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AUTORIZACAO DO PARECER JURIDICO

Autorizo o Parecer Juridico, ¢ encaminho os autos ao Setor responsivel pelo
EMPENHO, ja com termo de ratifica¢do.

Sdo Bento — MA, 19 de abril de 2022.

A/

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO
Presidente da Camara Municipal
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TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°©008/2022/CMSB

O presidente da Cimara Municipal de S3o Bento — MA, o senhor GENTIL GARCES
VERAS SANTOS NETO, no uso de suas atribuicbes legais, resolve ratificar a
Dispensa de Licitac¢do, cujo objeto é a Contratagio de EMPRESA ESPECIALIZADA
NOS SERVICOS DE GESTAO E HOSPEDAGEM DE SITE EM PORTAL DA
TRANSPARENCIA(de acordo com as leis vigentes de acesso a informacio e
normativas do Tribunal de Contas do Estado), a fim de atender as necessidades da
Cémara Municipal de Sdo Bento - CMSB/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93 e suas alteragdes posteriores. CONTRATANTE: Camara
Municipal de Sdo Bento — MA, CNPJ n° 23.608.599/0001-46. CONTRATADA:
SIGANET TECNOLOGIA LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o n°® 13.372.616/0001-35,
VALOR GLOBAL: R$: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

)

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO
Presidente da Camara Municipal

S#o Bento, 19 de abril de 2022.
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE
LICITAGAO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°00672022¥0MOE
U ———

O presidente da Camara Municipal de Sdo Bento — MA, o
senhor GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO, no
uso de suas atribui¢des legais, resolve ratificar a Dispensa
de Licitacdo, cujo objeto é a Contratagio de EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE GESTAO E
HOSPEDAGEM DE SITE EM PORTAL DA
TRANSPARENCIA(de acordo com as leis vigentes de
acesso 3 informagio e normativas do Tribunal de Contas do
Estado), a fim de atender as necessidades da Camara
Municipal de Sdo Bento - CMSB/MA. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 3.666/93 ¢ suas
alteragdes CONTRATANTE: Cimara
Municipal de Sdo Bento — MA, CNPJ n° 23.608.599/0001 -
46. CONTRATADA: SIGANET TECNOLOGIA LTDA -
ME, inscrita no CNPJ sob o n® 13.372.616/0001-35,
VALOR GLOBAL: R$: 4.500,00 (quatro mil ¢ quinhentos

reais).

posteriores.

Sio Bento, 19 de abril de 2022.

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO

Presidente da Céamara Municipal

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE
LICITAGAO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°009/2022/CMSB

pantﬂ‘oog ;9093‘

O presidente da CﬁmaraMtBiEi ;hd_e Sdo Bento — MA, o
senhor GENTIL GARCES sNG & NETO, no
uso de suas atribuigdes legais, resolve ratificar a Dispensa
de Licitagéio, cujo objeto é a Contratagic de EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICO DE
LOCACAO DE SOFTWARE PARA GESTAQO DE
CONTABILIDADE PUBLICA, GESTAO INTEGRADA
DE PESSOAL E PORTAL DA TRANSPARENCIA, a fim
de atender as necessidades da Cimara Municipal de Sio
Bento - CMSB/MA. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,
inciso II da Lei 8.666/93 ¢ suas alteragGes posteriores.
CONTRATANTE: Camara Municipal de Sio Bento —
MA, CNPJ n° 23.608.599/0001-45. CONTRATADA:
ADTR SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, inscrita
no CNPJ sob 0 n° 17.422.433/0001-38, VALOR GLOBAL:
R$: 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais).

Sdo Bento, 19 de abril de 2022.

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO

Presidente da Camara Municipal
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PROC.H. 00%/ 2072
RUB. A

; CAMARA MUNICIPAL DE SAQ BENTO
§ 23608699/0001-46 = Exercicio: - 2022

NOTA DE EMPENHO N° 420001
ST copro CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
Pol FODER LEGISLATIVO :
Lo1 CAMARA MINICIPAL :
101,00 CRMARA MINICIPAL i
101,032.0001,2002,0608 Manutengdo dos Servigos Administrativos :
©3.3.90.39.9% OUTROS SERVIGOS DE TERCEIRDS - PESSOR JURIDICA
T SALDO ANTERICR | EMPSNEADC ATE A DATA | VALOR DESTE EMPENHO .+ SALDO ATUAL
R D T e et e :
\ 35.040,83 . 144.959,17 . 4.500,00 . 30.540,83
FICHE 14 DATA 20/04/2022 LICITAGRO..: DOCIMENTO, . :

CREDCR, .: SIGANET TECNOLOGIA LTDA

CNPJ/CFPF: 13.372.616/0001-35 CODIGO: 29
ENDERECC: R PERICUMA CIDADE..: SAQ LUIS
:x Discriminagdo do Material e/ou Servicgo:

: VALOR QUE SE EMPENHA REF. A0 LOCACAC DE SOFTWARE, ARMAZENAMENTC & MANUTENGAC PARA O SITE DA
: CAMARA MUNICIPAL DE SAC BENTQ CONF. PROC N°008/2022 E DISPENSA DE LICITACAQ N®01/2022,REL.

¢ AO EXERCICIO 2022,

;TIPO DE EMPENHO: GL - Global VALOR TOTAL...:

4.500,00

Autorizo o fornecimentc e/ou a execugio dos serviges a es

as condicdes deste documento.
4

GENTIL
PRESIDENTE

Cimara obedecidas

ERAS SANTOS NETC




CPROLN. QORI >

PODER LEGISLATIVO RUBS A~
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 BENTO
ASSESSORIA JURIDICA 000068
CONTRATO
CONTRATO N 0512022

DISPENSA DE LICITACAO N° 081/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO

(MA) E A EMPRESA SIGANET .

TECNOLOGIA  LTDA - ME PARA
CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE
. GESTAO E HOSPEDAGEM DE SITE EM.
"PORTAL DE TRANSPARENCIA (DE
ACORDO COM AS LEIS VIGENTES DE
'ACESSO A INFORMACAO E NORMATIVAS
PO TRIBUNAL. DE CONTAS DO ESTADO) ..
- PARA ATENDER A c&mm mvwcmPAL- -
DE SAOBEN -

Pelo presente instrumento, 8 CAMARA MUNICIPAL DE SAQ BENTO/MA, pessoa
juridica inscrita no CNPJ sob o n° 23.608. 599:‘006!46 com Sede Administrativa na Travessa
Major Marcos, N° 375 — Centro, Sdo Bento -~ MA, reptesenmda neste ato por seu titular Sr.
GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO, CPF n°. 996.416.073-91, e de outro lado &
- empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME, esiabelecida na Rua Avenida dos
~ Holandeses, N° 1S, ‘Conjunto Parque Atlntico, O}ho D'Agua, Sdo Lufs — MA, CEP:
- 65.065-180, inscrita no CNPJ: 13.372.616/0001-35, neste ato, representada peh) (a) Sra

5 Yhollanny Maria Marc '_'Lanhm,brasxleim,mmmnmm MA portador (2) doRG

n® 254553320033 G mt;;“smm, ¢ CPF 1° 017.530,663-48, residonte ¢ domiciliada na Rua -~

Bahia, Condominio Gran Village Turu o, Casa 60, _Chécara Brasil, CEP: 65. %6—-856,;
doravante denominada. CONTRATADA, tem eutre si ajustada a celeb:mo do presente
Contrato, tendo como fundamento a oontmta;ﬁe por meio de dispensa d licitagio, conforme
o inciso H do artigo 24 da Lci 8.666/93, mediante as scgmmes clausulas ¢ condiges:

CLAUSULA mmam DO OBJETO

a) Contratagiio de empresa espeemhzaéa nos senm;as de gestiio e hospedagem de s:tc
em portal de transparéncia (de acordo com as teis vigentes de acesso 4 informacdo e

normativas do tribunal de contas do estado}g a fim de atender as demandas- da_i:; B

. _Cﬁmam Mnnic&pal de Sao. Benm!m
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- CLAUSULA smma - m REGIME DE Exzc:msw
A execuglo do objeto do presente. wmam ocmeré por meio emprexta@ por prego globai
CLAUSULA TEﬁCElRA— WGENC!&

Os servigos serdo prestados pelo pmfm'.ds: 12 (doze) meses, a contar do recebimento da
Ordem de Servigos, podendo ser mmegado conszdemndo sua &zma continua, nos
tcrmosdaart 57 11, da Lei 8.666/93. '

"A DA Vmcumtsm_; o

Oprmtcmntmtovmcuia-seag u_”j‘giaﬁeferénc:aea roposta. & pela
CONTRATADA, que independente &quﬁo, é parte mtegmme cfkeste dmmm

CLAUSULA Q'

CLAUSULA Qﬂ

Serd designado como Fiscal do Comraw o mesmo servidor (a) que eiabcmu o Termo da '
Referénma. y .

CLAUSULA EX: D
rVigos é%ﬁe contrato édé%éeﬁéa;ee@uajm mil

s} Valﬂl‘ giehal para a exmm d 5

e quiﬁbenms reais).

PARAGRAFO UNICO: Estio mimmmmasdespememmmms-,f
ao perfeito cumprimento das obngacaes decorrentes deste contrato,
cmusum si:'rma- DA m*mcio GRCAMENTAR;{A
des _ smindemumﬂsptwemmda
' sagum;te detagﬁso m‘{;axnmmg £ : :
EXERCICIO 2022

Travessa Major Marcos, 375, Centro, So Bento - MA-
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Parigrafo primeim A dsspesa decorrente do objeto deste contmtn cormré é conta de

de Empenha N" 420001/2022, datado do dia 20/04/2022.

CLAUSULA OITAVA - DO mcmm

a) A CONTRATANTE pagaré. & CQNTRMADA o valor TOTAL ou P&RC!AL de
acordo com a Ordcm de Scrmgo, nio excedcndo o valor pactuado exposto na clausula
sexta.

b) O pagamento serd realizado mediante apresentacio da Nota Fiscal, devidamente
assinada por seu responsavel legal, contendo o niimero da conta corrente, o banco ¢ o

_ O - namero da agem:ia onde deseja que sejs efatuado o pagamento

CLAUSULA NONA ~ ms MMAcéEs m CONTRAIANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obngar;ﬁes assumidas pela CONTRA‘I‘ADA de,
acordo com as cldusulas contratuais ¢ os. termos de sua proposta;, o

b) Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor espemalnmnw '_
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, ¢ encammhanda 0s
apontamentos 4 autoridade competente para as pmvﬁénmas eabivm, '

¢} Notificar a CONTRATADA por escrito da acmrénma de eventuais nnperfmqﬁes do g
servigo prestado, fixando pmopmamcmae,

d) Pagar 3 CONTRATADA o vask:r esult; te da exwwio do sewxq,o, no praze e;-._-
condigies estabelecidas no ;\ ital ¢ seus snexo: .

¢} A Administragiio ndo mspcndcr& pcr quaisquar mmpmmtssos assum&dos pefa
CONTRATADA, bem como por qua!qw dano causado a terceiros em demmnc:a de
ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou submtfmado:s

CLAUSULA. ni;cma - ms mmcm:s DA commmm

- a) A CONTRATADA deve cumprir mﬁ% as ahngwocs zmmmea m} Termo de
Referéneia, seus anexos ¢ sua proposta, assumindo como exclumv‘_ nente  seus
riscos;

b) Executar os servigos constantes neste dom:menm, em condigbes tegulares,,cam eg
objetivo de assegumr a dtspmb;hzat;ie de acesso ao site de méﬁ nin ; :

¢) Realizar a ativagio do servigo em horénns ¢ data cstlpnlada coma CONTRATANTE |

d) Responsabilizar-se pelo. fommxmemo e mssalaqéo dos equxpamelms necessarios N
prestagio do servigo acordac i

0, mssawm que. todas as despesas relac onadas ao. .
transporte e/ou outras essencidis a0 cumprimento de suas  obrigagdes serﬂo de:
responsabilidade da CONTRATADA; :

¢) O retardamento na entrega do: obget@!execuqﬁa dﬂs scmqos, uﬁe jusltﬁ;cadu m‘. T
considerado como infragdo. centtatual
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ASSESSB ,ms;m BNt 000071

f) Relatar é CONTRATANTE mda ¢ quaiqucr mcgulandade venﬁcada nn decmer da

prestacie do servigo;

£) Nao permitir a utilizagiio de qualquer trabalha do menor de dezessexs anos, exeeto na

condigio de aprendiz para os maiores de quatotze anos; nem permitir 8 utilizaca
trabalho-do menor de dezoito anos em trabalko notumo, perigoso mx insalubre;.

h) Manter durame toda a vigéncia do comatcs,, em campanbxhﬂade com as obrigacdes..
assumidas, todas as cond:cées de I!:ablmm e qualifi ca:;ao exigidas na licitagio;

i} Guardar sigilo sobre todas as informages abt:das em decorréncia.do cumpnmemo do

contrato;

i) Cabe 4 CONTRATADA assumir as despesas necessarias 40 c:umpnmnm da prestaqau
de scrvigos té;m!cos ¢ profissionais eﬁ;am:ahzados, mncapaimmte, as decorrentes de
viagens -¢ locomogio do seus profissionais, inclusive no caso de didrias ¢ wfewﬁes;
relacionadas és v;sttas na sede da Qamara

CLAUSULA DECIMA mmm DAS PENALIDADES

a) As penalidades a&mmsmvas aplméms a CQNTRATADA por inadimpléncia
estlio previstas nos artigos 81, 86, 87, 88 £ seus. patagrafos, todos. da Lei . 8, 666;93 e
artigo 7° da Lei 10.520/02. .

b) A multa a ser aplicada por atraso injustificado na execugdo do contrato serd calctxiaé;a .
sobre o valor dos servigos ndo cxecutados ccmpetmdo sua aphcaq«io a0 titular do
drgo contratante, observando os seguintes pemnmms

» Multa de mora de 0.33% (trmta e frés centésimos por cento), . por dia
injustificado, incidente sobre 0 valor total da nota de empenho atsé o limite de
3 (trés) dias;

> Mula compensatoria de. lﬁ% (dez por cento) sobre o valor total da nom de
empenho, no caso de mexecw;&a pam&i outotal da i}ibngagﬁa assumida,

¢) Serd aplicada multa de m% (um e meio por c&nta} sobre o__valor da caniratagao .
quando a Contratada cometer qualqw mﬁaqao ds normas legms Ft:dem&s Estadual e
Municipal, respondendo. ainda pelas ympetentes

razio da infragdo comeuda

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

a) O contrato a ser celebrado poderd ser mscmdido na forma dos amgos '?8 e ‘?’9 da lei
8.666/93.
b O pmmte contralo: podera ser’ mscmdzdc amda, pela Canmm Mummpal de séa

scw;g:ns sem prévxa € expressa amf“_ da Cﬁmara thsmpa! de Sio Bmm o
¢} Nio poderdo ser invocados como motivo de forga maior ou caso fortuito, senéio aqweie. _
pmvmto no Art. 393 do Codigo le Bmﬂem L

Travessa Major Marcos, 375, Centro,
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d) Os casos de rescasﬁe conzramal setﬁo fomalmentc mnvadas nos autos do procasso,

significando tdo somente prestagho de semcos ndo gﬁmdu respoasabxhdwc !rabathtsta
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

.S\ O presente contrato.poderd ser alterado no todo .au cm partes, através de Termo de Aditivo.

CLA{}SULA DECIMA QUINTA — DA RATIFICACAQ

O presente contrato € 2 ratificaclio das obny(;ées ¢ dos requisitos. necessérios do Terma de
Referéncia.

c:musum nﬁmm SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Sio Bemo!MA para dirimir quaiquer divida oriunda deste :
contrato. Por cstarem assim ajustados, assinaram o presmti: contrato em duas vias de zgual
‘teor, ante as testemunhas abaixo assinados.

Siio Bento (MA), 25 de abril de 2022.

e

*r;m logia. er

Gentll Garcés Veras Santos Neto )
mmm Cimars Municipat de Sto Bento,

435077

cre_ QY. 569. 9580

' “Travessa Major Marcos, 375, Centro, Sao Be
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO RY Bt A—
GABINETE DO PRESIDENTE .
000073

CAMARA MUNICIPAL DE SAO BENTO - MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
008/2022/CMSB — DISPENSA DE LICITACAO N° 001/2022. Poder Legislativo de
S#o Bento, através da C4mara Municipal. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL
DE SAQ BENTO - MA, CNPJ n° 23.608.599/0001-46, representada pelo seu
Presidente, o senhor GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO, CPF n°
996.416.073-91, e de outro lado a empresa SIGANET TECNOLOGIA LTDA - ME,
localizada na Rua Avenida dos Holandeses, N° 15, Conjunto Parque Atlantico, Olho
D’Agua, S@ic Luis — MA, CEP: 65.065-180, inscrita no CNPJ sob o n°
13.372.616/0001-35, neste ato representada pela Sra. Yhollanny Maria Marques
Linhares, portadora do CPF n° 017.540.663-48, doravante denominada
CONTRATADA. OBJETO: Contratagdio de empresa especializada nos servigos de
gestfio e hospedagem de site em portal de transparéncia (de acordo com as leis vigentes
de acesso a informago e normativas do tribunal de contas do estado), a fim de atender
as demandas da Camara Municipal de Sdo Bento/MA. VALOR DO CONTRATO R$
4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais) DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022
VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar do recebimento da Ordem de Servigos.
GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO - Presidente da Cimara Municipal

Sdo Bento, 25 de abril de 2022

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO
Presidente da Camara Municipal
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de acesso 2 informagéio e normativas do tribunal de contas
do estado), a fim de atender as demandas da Cimara
Municipal de Sdo Bento/MA. VALOR DO CONTRATO
R$ 4.500,00 (Quatro mil ¢ quinhentos reais) DATA DA
ASSINATURA: 25/04/2022 VIGENCIA: 12 (doze)

EXTRATO DO CONTRATO N° 05/2022.7

PROCESSO ADNMBISTRATIVO N* 008/2022/CMSB meses, 8 contar do recebimento da Ordem de Servigos.
- PISPENSA DE LICITACAO N* 001/2022. GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO -
Presidente da Camara Municipal
O Poder Legislativo de Sdo Bento, através da Cémara
Municipal. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL S&o Bento, 25 de abril de 2022
DE SAO BENTO - MA, CNPJ n° 23.608.599/0001-46,
representada pelo seu Presidente, o senhor GENTIL GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO

Presi Cémara Munici
GARCES VERAS SANTOS NETO, CPF n° esidente da unicipal

. 996.416.073-91, e de outro lado a empresa SIGANET
TECNOLOGIA LTDA — ME, localizada na Rua Avenida

dos Holandeses, N° 15, Conjunto Parque Atlantico, Olho EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2022.
D'Agua, Sio Lufs — MA, CEP: 65.065-180, inscrita no PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2022/CMSB

— DISPENSA DE LICITAGAO N° 002/2022.
CNPJ sob o n° 13.372.616/0001-35, neste ato representada

pela Sra. Yhollanny Maria Marques Linhares, portadora do

CPF n° 017.540.663-48, doravante denominada O Poder Legislativo de Sio Bento, através da Camara

CONTRATADA. OBJETO: Contratagio de empresa Municipal. CONTRATANTE: C AMARA MUNICIPAL
especializada nos servigos de gestio e hospedagem de site DE SAO BENTO — MA, CNPJ n° 23.608.599/0001-46,
em portal de transparéncia (de acordo com as leis vigentes
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representada pelo seu Presidente, o senhor GENTIL

GARCES VERAS SANTOS NETO, CPF n°

99641607391, ¢ de ouro lado a empresa ADTR PRAC.N. 00T/ 202 >
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, localizada na
Praga Alfredo Teixeira N° 1, Cohab Anil II, Séio Luis — MA, "=
CEP: 65050-090, inscrita no CNPJ sob o n° 0000 {J
17.422.433/0001-38, neste ato representada pelo Sr.

Antdnio De Assis Barroso, portadora do CPF n°

182.670.503-10, doravante denominada CONTRATADA.

OBJETO: Contratagio de empresa especializada

contratagio de empresa especializada na locagio de

RUB. A~

software para gestio de contabilidade publica, gestio
integrada de pessoal e portal da transparéncia, a fim de
atender as demandas da Cémara Municipal de Sao

. Bento/MA, VALOR DO CONTRATO RS 10.800,00 (Dez
mil e oitocentos reais). DATA DA ASSINATURA:
26/04/2022 VIGENCIA: 12 (doze) meses, a contar do
recebimento da Ordem de Servigos. GENTIL GARCES
VERAS SANTOS NETO - Presidente da Cémara
Municipal

Sdo Bento, 26 de abril de 2022

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO
Presidente da Cimara Municipal
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MUNICIPIO DE SAQ BENTO - MA
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SUMARIO

Descricdo

PORTARIA N°. 005 DE 16 DE JUNHO DE 2022,
L e

0 PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE SAOQO BENTO, no usc de suas
atribuicBes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora
ANA LUCIA RODRIGUES SILVA, para exercer a
fungdo de Fiscal de todos os contratos referentes ao
exercicio de 2022.

Art. 2°-INCUMBE ao FISCAL DO
CONTRATO:

| - conhecer, em sua plenitude, o teor
dos instrumentos contratuais sob & sua
fiscalizagdo, inclusive o Termo de Referéncia ou
Projeto Basico e seus anexos, e demais pegas

integrantes do processo administrativo;

Pagina

Il - comparecer ao local da prestagio do
servigo, da realizagio da obra ou da entregado
material, confrontando a execugdo com as condigbes
avengadas, como, por exemplo, especificagiio do
objeto, forma de execugio dos servigos e prazos;

Il - conferir, nos aspectos quantitativos e
qualitativos, os produtos/servigos utilizados, quando
for o caso;

IV - rejeitar bens efou servigos que
estejam em desacordo com as especificagdes do
objeto, conforme constante do contrato e do Projeto
Basico/Termo de Referéncia, devendo atentar,

também, para os prazos contratuais;

V - atestar, quando do recebimento
provisério e definitivo, as faturas/notas fiscais
correspondentes as etapas executadas do contrato,
apos a verificagdo da conformidade da prestagdo de

servigos e/ou fomecimento de materiais;

Vi - manter o registro de todas as
ocorréncias relacionadas & execugéo contratual.
Art. 3° - Os casos omissos deverdo

ser submefidos ao Presidente da Camara
Municipal de Sao Bento.
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Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicagdo, com efeitos
retroativos a contar de 1° de fevereiro de 2022,

Art. 5° - Revogam-se as disposi¢cdes em
contrario.

DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GENTIL GARCES VERAS SANTOS NETO

Presidente da Camara Municipal

DIARIO OFICIAL ELETRONICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ BENTO - MA

E GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIARIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDERECO:
http://sacbento.ma.gov.briiransparencia/diario

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 417345005dfafb5d00b2c679a142321edc505996

PARA VERIFICAGAO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO
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